
TomoVI. Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia

(PRTR). Presupuesto
consolidado. Componentes



NIPO: 137-23-113-4



ÍNDICE
 Página

PRESUPUESTO CONSOLIDADO DE GASTOS................................................................. 1

Estructura económica de los recursos asignados a los componentes para cada
inversión....................................................................................................................... 3

C01. Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en entornos
urbanos y metropolitanos..................................................................................... 5

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 19

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 23

C02. Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana.......................... 29

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 47

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 51

C04. Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad............... 57

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 75

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 79

C05. Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos.............................. 87

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 105

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 109

C06. Movilidad sostenible, segura y conectada................................................... 117

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 135

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 139

C07. Despliegue masivo del parque de generación renovable............................ 145

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 155

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 159

C08. Infraestructuras eléctricas, promoción de redes inteligentes y despliegue
de la flexibilidad y el almacenamiento.................................................................. 163

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 177

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 181

C09. Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración sectorial................. 185

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 191

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 195

C10. Estrategia de Transición Justa..................................................................... 199

i



ÍNDICE
 Página

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 205

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 209

C11. Modernización de las Administraciones Públicas........................................ 213

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 231

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 237

C12. Política Industrial España 2030................................................................... 245

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 259

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 263

C13. Impulso a la PYME...................................................................................... 269

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 291

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 295

C14. Plan de modernización y competitividad del sector turístico....................... 305

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 323

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 327

C15. Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G.... 335

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 369

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 373

C16. Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial................................................ 383

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 389

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 393

C17. Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación....................................................... 397

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 433

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 437

C18. Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema Nacional de
Salud.................................................................................................................... 451

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 457

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 461

C19. Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)............................. 465

ii



ÍNDICE
 Página

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 487

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 493

C20. Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional........................... 503

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 521

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 525

C21. Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años...................................................................... 533

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 559

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 563

C26. Plan de fomento del sector del deporte....................................................... 571

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de
gastos consolidado....................................................................................... 585

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado.............. 589

"Resumen general por  componentes y  capítulos del presupuesto de gastos
consolidado"......................................................................................................... 595

"Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado"......................................................................................................... 601

"Resumen general por  componentes y  secciones del presupuesto de gastos
consolidado"......................................................................................................... 611

iii





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Presupuesto consolidado de gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Estructura económica de los recursos asignados a
los componentes para cada inversión





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C01. Plan de choque de movilidad sostenible,
segura y conectada en entornos urbanos y

metropolitanos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Zonas de bajas emisiones y transformación del
transporte urbano y metropolitano





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en
entornos urbanos y metropolitanos
Inversión: I01 Zonas de bajas emisiones y transformación del transporte urbano y
metropolitano

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 36.148,53
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso

general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
36.148,53

TOTAL INVERSIONES REALES 36.148,53

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 76.000,00
753 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en

entornos urbanos y metropolitanos. Programa para la transformación de
flotas de transporte público urbano, metropolitano e interurbano.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

76.000,00

76 A Entidades Locales 875.000,00
762 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en

entornos urbanos y metropolitanos. Programa para la implantación de
Zonas de bajas emisiones y transformación del transporte urbano y
metropolitano dirigido a EE.LL Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

863.386,60

764 A la Mancomunidad Don Benito-Villanueva de la Serena, para la
ejecución de actuaciones integradas en el Programa para la
implantación de Zonas de bajas emisiones y la transformación del
transporte urbano y metropolitano. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2.521,40

767 Al Ayuntamiento de A Coruña, para la ejecución de actuaciones
integradas en el Programa para la implantación de Zonas de bajas
emisiones y la transformación del transporte urbano y metropolitano.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

9.092,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 951.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 987.148,53

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.580,17
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
2.580,17

TOTAL INVERSIONES REALES 2.580,17

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

2.580,17

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 989.728,70

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 989.728,70

9



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en
entornos urbanos y metropolitanos
Inversión: I01 Zonas de bajas emisiones y transformación del transporte urbano y
metropolitano

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 989.728,70

10



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Plan de incentivos a la instalación de puntos de
recarga, a la adquisición de vehículos eléctricos y de

pila de combustible y a la innovación en
electromovilidad, recarga e hidrógeno verde





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en
entornos urbanos y metropolitanos
Inversión: I02 Plan de incentivos a la instalación de puntos de recarga, a la adquisición de
vehículos eléctricos y de pila de combustible y a la innovación en electromovilidad, recarga
e hidrógeno verde

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
455.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

455.000,00

74803 Al IDAE para el Plan de incentivos a la instalación de puntos de recarga,
a la adquisición de vehículos eléctricos y de pila de combustible y a la
innovación en electromovilidad, recarga e hidrógeno verde. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

455.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 455.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 455.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 455.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

455.000,00

TOTAL 455.000,00

13





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Actuaciones de mejora de la calidad y fiabilidad
en el servicio de Cercanías





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en
entornos urbanos y metropolitanos
Inversión: I03 Actuaciones de mejora de la calidad y fiabilidad en el servicio de Cercanías

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
358.989,77

742 A ADIF para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 307.870,91
744 A RENFE Viajeros, S.A. para el Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
27.558,00

746 A ADIF-Alta Velocidad para el Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

23.560,86

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 358.989,77

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 358.989,77

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 358.989,77

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 358.989,77

TOTAL 358.989,77

17





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en
entornos urbanos y metropolitanos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 17 Sección 23 Total

I01 Zonas de bajas emisiones y transformación del transporte
urbano y metropolitano

989.728,70 989.728,70

I02 Plan de incentivos a la instalación de puntos de recarga, a la
adquisición de vehículos eléctricos y de pila de combustible y
a la innovación en electromovilidad, recarga e hidrógeno
verde

455.000,00 455.000,00

I03 Actuaciones de mejora de la calidad y fiabilidad en el servicio
de Cercanías

358.989,77 358.989,77

1.348.718,47 455.000,00 1.803.718,47

21





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en
entornos urbanos y metropolitanos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Zonas de bajas emisiones y transformación del transporte urbano
y metropolitano

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 36.148,53
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al

uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
36.148,53

TOTAL INVERSIONES REALES 36.148,53

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 76.000,00
753 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en

entornos urbanos y metropolitanos. Programa para la
transformación de flotas de transporte público urbano,
metropolitano e interurbano. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

76.000,00

76 A Entidades Locales 875.000,00
762 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en

entornos urbanos y metropolitanos. Programa para la
implantación de Zonas de bajas emisiones y transformación del
transporte urbano y metropolitano dirigido a EE.LL Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

863.386,60

764 A la Mancomunidad Don Benito-Villanueva de la Serena, para la
ejecución de actuaciones integradas en el Programa para la
implantación de Zonas de bajas emisiones y la transformación
del transporte urbano y metropolitano. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.521,40

767 Al Ayuntamiento de A Coruña, para la ejecución de actuaciones
integradas en el Programa para la implantación de Zonas de
bajas emisiones y la transformación del transporte urbano y
metropolitano. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

9.092,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 951.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 987.148,53

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.580,17
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
2.580,17

TOTAL INVERSIONES REALES 2.580,17

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

2.580,17

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 989.728,70

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD
SOSTENIBLE

989.728,70

25



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en
entornos urbanos y metropolitanos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Zonas de bajas emisiones y transformación del transporte urbano
y metropolitano

TOTAL Zonas de bajas emisiones y transformación del transporte
urbano y metropolitano

989.728,70

I02 Plan de incentivos a la instalación de puntos de recarga, a la
adquisición de vehículos eléctricos y de pila de combustible y a la
innovación en electromovilidad, recarga e hidrógeno verde

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
455.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

455.000,00

74803 Al IDAE para el Plan de incentivos a la instalación de puntos de
recarga, a la adquisición de vehículos eléctricos y de pila de
combustible y a la innovación en electromovilidad, recarga e
hidrógeno verde. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

455.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 455.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 455.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 455.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

455.000,00

TOTAL Plan de incentivos a la instalación de puntos de recarga,
a la adquisición de vehículos eléctricos y de pila de combustible y
a la innovación en electromovilidad, recarga e hidrógeno verde

455.000,00

I03 Actuaciones de mejora de la calidad y fiabilidad en el servicio de
Cercanías

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
358.989,77

742 A ADIF para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 307.870,91
744 A RENFE Viajeros, S.A. para el Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
27.558,00

746 A ADIF-Alta Velocidad para el Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

23.560,86

26



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y conectada en
entornos urbanos y metropolitanos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Actuaciones de mejora de la calidad y fiabilidad en el servicio de
Cercanías

17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 358.989,77

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 358.989,77

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 358.989,77

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD
SOSTENIBLE

358.989,77

TOTAL Actuaciones de mejora de la calidad y fiabilidad en el
servicio de Cercanías

358.989,77

TOTAL 1.803.718,47

27





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C02. Plan de rehabilitación de vivienda y
regeneración urbana





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Programa de rehabilitación para la recuperación
económica y social en entornos residenciales





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana
Inversión: I01 Programa de rehabilitación para la recuperación económica y social en
entornos residenciales

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

25 MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA
25.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 880.000,00
750 Programas de rehabilitación para la recuperación económica y social.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
880.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 880.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 1.100.000,00
829 Concesión de préstamos al Sector Público. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.100.000,00

82904 Línea préstamos rehabilitación edificatoria y vivienda. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.100.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 1.100.000,00

TOTAL ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN 1.980.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.980.000,00

TOTAL MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA 1.980.000,00

TOTAL 1.980.000,00

33





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Programa de construcción de viviendas en
alquiler social en edificios energéticamente

eficientes





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana
Inversión: I02 Programa de construcción de viviendas en alquiler social en edificios
energéticamente eficientes

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

25 MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA
25.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 500.000,00
754 Programa de construcción de viviendas en alquiler social. Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
500.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 500.000,00

TOTAL ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN 500.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 500.000,00

TOTAL MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA 500.000,00

TOTAL 500.000,00

37





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Programa de rehabilitación energética de
edificios (PREE)





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana
Inversión: I03 Programa de rehabilitación energética de edificios (PREE)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
300.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

300.000,00

74811 Al IDAE para el Programa de Rehabilitación Energética de Edificios.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

300.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 300.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 300.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 300.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

300.000,00

TOTAL 300.000,00

41





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Programa de transición energética y reto
demográfico





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana
Inversión: I04 Programa de transición energética y reto demográfico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
225.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

225.000,00

74804 Al IDAE para el Programa de regeneración y reto demográfico.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

225.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 225.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 225.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 225.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

225.000,00

TOTAL 225.000,00

45





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 23 Sección 25 Total

I01 Programa de rehabilitación para la recuperación económica y
social en entornos residenciales

1.980.000,00 1.980.000,00

I02 Programa de construcción de viviendas en alquiler social en
edificios energéticamente eficientes

500.000,00 500.000,00

I03 Programa de rehabilitación energética de edificios (PREE) 300.000,00 300.000,00

I04 Programa de transición energética y reto demográfico 225.000,00 225.000,00

525.000,00 2.480.000,00 3.005.000,00

49





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Programa de rehabilitación para la recuperación económica y
social en entornos residenciales

25 MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA
25.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 880.000,00
750 Programas de rehabilitación para la recuperación económica y

social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
880.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 880.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 1.100.000,00
829 Concesión de préstamos al Sector Público. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.100.000,00

82904 Línea préstamos rehabilitación edificatoria y vivienda. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

1.100.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 1.100.000,00

TOTAL ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA
EDIFICACIÓN

1.980.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.980.000,00

TOTAL MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA 1.980.000,00

TOTAL Programa de rehabilitación para la recuperación
económica y social en entornos residenciales

1.980.000,00

I02 Programa de construcción de viviendas en alquiler social en
edificios energéticamente eficientes

25 MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA
25.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

26 ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA EDIFICACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 500.000,00
754 Programa de construcción de viviendas en alquiler social.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
500.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 500.000,00

TOTAL ACCESO A LA VIVIENDA Y FOMENTO DE LA
EDIFICACIÓN

500.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 500.000,00

TOTAL MINISTERIO DE VIVIENDA Y AGENDA URBANA 500.000,00

53



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL Programa de construcción de viviendas en alquiler social
en edificios energéticamente eficientes

500.000,00

I03 Programa de rehabilitación energética de edificios (PREE)
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
300.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

300.000,00

74811 Al IDAE para el Programa de Rehabilitación Energética de
Edificios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

300.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 300.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 300.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 300.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

300.000,00

TOTAL Programa de rehabilitación energética de edificios
(PREE)

300.000,00

I04 Programa de transición energética y reto demográfico
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
225.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

225.000,00

74804 Al IDAE para el Programa de regeneración y reto demográfico.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

225.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 225.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 225.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 225.000,00

54



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Programa de transición energética y reto demográfico
TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

225.000,00

TOTAL Programa de transición energética y reto demográfico 225.000,00

TOTAL 3.005.000,00

55





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C04. Conservación y restauración de ecosistemas y
su biodiversidad





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Digitalización y conocimientos del patrimonio
natural





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad
Inversión: I01 Digitalización y conocimientos del patrimonio natural

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 45.361,67
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
45.361,67

69401 Actuaciones para digitalización del patrimonio natural. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

304,88

69402 Actuaciones de digitalización para mejora del conocimiento del
patrimonio natural. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

25.405,02

69403 Actuaciones mejora conocimiento patrimonio natural. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

19.651,77

TOTAL INVERSIONES REALES 45.361,67

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
2.977,39

743 Aportación al FRER para conservación y restauración de ecosistemas
marinos y terrestres y de su biodiversidad. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

2.977,39

74301 Aportación al FRER para actuaciones de adquisición de información,
mejora de conocimiento y digitalización del patrimonio natural.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

255,17

74311 Aportación al FRER para actuaciones de adquisición de información y
mejora de conocimiento en espacios gestionados por O.A. Parques
Nacionales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.722,22

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.977,39

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 48.339,06

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 48.339,06

23.101 PARQUES NACIONALES
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.489,35
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.489,35

TOTAL INVERSIONES REALES 1.489,35

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 1.489,35

TOTAL PARQUES NACIONALES 1.489,35

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

49.828,41

61



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad
Inversión: I01 Digitalización y conocimientos del patrimonio natural

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,

MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.326,52
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
2.326,52

TOTAL INVERSIONES REALES 2.326,52

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 2.326,52

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

2.326,52

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 26.706,03
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
26.706,03

TOTAL INVERSIONES REALES 26.706,03

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 26.706,03

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 26.706,03

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 29.032,55

TOTAL 78.860,96

62



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Conservación de la biodiversidad terrestre
marina





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad
Inversión: I02 Conservación de la biodiversidad terrestre marina

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 72.480,61
696 Inversiones para el desarrollo del PRTR. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
72.480,61

69601 Impulso áreas protegidas marinas. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

56.000,61

69604 Conservación de la biodiversidad terrestre y marina. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

16.480,00

TOTAL INVERSIONES REALES 72.480,61

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
200,00

743 Aportación al FRER para conservación y restauración de ecosistemas
marinos y terrestres y de su biodiversidad. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

200,00

74312 Aportación al FRER para actuaciones de conservación de la
biodiversidad terrestre y marina en espacios gestionados por O.A.
Parques Nacionales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

200,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 200,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 72.680,61

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 72.680,61

23.101 PARQUES NACIONALES
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 81.634,07
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso general.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
22.184,20

69001 Otras 22.184,20
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso

general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
50.231,89

69101 Otras 50.231,89
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.323,76

693 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de los
servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.274,00

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

6.620,22

TOTAL INVERSIONES REALES 81.634,07

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 81.634,07

65



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad
Inversión: I02 Conservación de la biodiversidad terrestre marina

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL PARQUES NACIONALES 81.634,07

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

154.314,68

TOTAL 154.314,68

66



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Restauración de ecosistemas e infraestructura
verde





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad
Inversión: I03 Restauración de ecosistemas e infraestructura verde

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 70.639,60
696 Inversiones para el desarrollo del PRTR. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
70.639,60

69602 Actuaciones de restauración en el Mar Menor y su entorno. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

70.639,60

TOTAL INVERSIONES REALES 70.639,60

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
10.970,50

743 Aportación al FRER para conservación y restauración de ecosistemas
marinos y terrestres y de su biodiversidad. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

10.970,50

74313 Aportación al FRER para actuaciones de restauración de ecosistemas e
infraestructura verde en espacios gestionados por O.A. Parques
Nacionales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.970,50

76 A Entidades Locales 1.000,00
761 Al Ayuntamiento de Sant Feliu de Llobregat para la construcción de un

eje para ciclistas y peatones, renaturalizado en el vial adyacente a la
Calle del Pla, entre la rotonda de la Calle del Sol a la Calle Ramon y
Cajal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 11.970,50

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 82.610,10

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 82.610,10

23.101 PARQUES NACIONALES
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 12.069,11
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso general.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
620,00

69001 Otras 620,00
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso

general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
11.319,11

69101 Otras 11.319,11
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
130,00

TOTAL INVERSIONES REALES 12.069,11

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 12.069,11

TOTAL PARQUES NACIONALES 12.069,11

69



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad
Inversión: I03 Restauración de ecosistemas e infraestructura verde

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

94.679,21

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 440,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
440,00

TOTAL INVERSIONES REALES 440,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 440,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 440,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 440,00

TOTAL 95.119,21

70



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Gestión forestal sostenible





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad
Inversión: I04 Gestión forestal sostenible

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 88.640,03
696 Inversiones para el desarrollo del PRTR. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
88.640,03

69603 Actuaciones en materia de gestión forestal sostenible. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

88.640,03

TOTAL INVERSIONES REALES 88.640,03

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
2.366,38

743 Aportación al FRER para conservación y restauración de ecosistemas
marinos y terrestres y de su biodiversidad. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

2.366,38

74314 Aportación al FRER para actuaciones en materia de gestión forestal
sostenible en espacios gestionados por O.A. Parques Nacionales.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.366,38

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.366,38

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 91.006,41

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 91.006,41

23.101 PARQUES NACIONALES
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6.333,62
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso general.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
300,00

69001 Otras 300,00
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso

general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
5.933,62

69101 Otras 5.933,62
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
100,00

TOTAL INVERSIONES REALES 6.333,62

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 6.333,62

TOTAL PARQUES NACIONALES 6.333,62

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

97.340,03

73



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad
Inversión: I04 Gestión forestal sostenible

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 97.340,03

74



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 23 Sección 28 Total

I01 Digitalización y conocimientos del patrimonio natural 49.828,41 29.032,55 78.860,96

I02 Conservación de la biodiversidad terrestre marina 154.314,68 154.314,68

I03 Restauración de ecosistemas e infraestructura verde 94.679,21 440,00 95.119,21

I04 Gestión forestal sostenible 97.340,03 97.340,03

396.162,33 29.472,55 425.634,88

77





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Digitalización y conocimientos del patrimonio natural
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 45.361,67
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
45.361,67

69401 Actuaciones para digitalización del patrimonio natural.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

304,88

69402 Actuaciones de digitalización para mejora del conocimiento del
patrimonio natural. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

25.405,02

69403 Actuaciones mejora conocimiento patrimonio natural. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

19.651,77

TOTAL INVERSIONES REALES 45.361,67

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
2.977,39

743 Aportación al FRER para conservación y restauración de
ecosistemas marinos y terrestres y de su biodiversidad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.977,39

74301 Aportación al FRER para actuaciones de adquisición de
información, mejora de conocimiento y digitalización del
patrimonio natural. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

255,17

74311 Aportación al FRER para actuaciones de adquisición de
información y mejora de conocimiento en espacios gestionados
por O.A. Parques Nacionales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2.722,22

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.977,39

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 48.339,06

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 48.339,06

23.101 PARQUES NACIONALES
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.489,35
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.489,35

TOTAL INVERSIONES REALES 1.489,35

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 1.489,35

TOTAL PARQUES NACIONALES 1.489,35

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

49.828,41

81



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Digitalización y conocimientos del patrimonio natural
28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,

MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.326,52
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
2.326,52

TOTAL INVERSIONES REALES 2.326,52

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 2.326,52

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

2.326,52

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 26.706,03
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
26.706,03

TOTAL INVERSIONES REALES 26.706,03

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 26.706,03

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

26.706,03

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

29.032,55

TOTAL Digitalización y conocimientos del patrimonio natural 78.860,96

I02 Conservación de la biodiversidad terrestre marina
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 72.480,61
696 Inversiones para el desarrollo del PRTR. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
72.480,61

69601 Impulso áreas protegidas marinas. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

56.000,61

69604 Conservación de la biodiversidad terrestre y marina. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

16.480,00

82



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Conservación de la biodiversidad terrestre marina
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
TOTAL INVERSIONES REALES 72.480,61

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
200,00

743 Aportación al FRER para conservación y restauración de
ecosistemas marinos y terrestres y de su biodiversidad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

200,00

74312 Aportación al FRER para actuaciones de conservación de la
biodiversidad terrestre y marina en espacios gestionados por
O.A. Parques Nacionales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

200,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 200,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 72.680,61

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 72.680,61

23.101 PARQUES NACIONALES
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 81.634,07
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso

general.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
22.184,20

69001 Otras 22.184,20
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al

uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
50.231,89

69101 Otras 50.231,89
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.323,76

693 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de
los servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.274,00

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

6.620,22

TOTAL INVERSIONES REALES 81.634,07

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 81.634,07

TOTAL PARQUES NACIONALES 81.634,07

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

154.314,68

TOTAL Conservación de la biodiversidad terrestre marina 154.314,68

83



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Restauración de ecosistemas e infraestructura verde
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 70.639,60
696 Inversiones para el desarrollo del PRTR. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
70.639,60

69602 Actuaciones de restauración en el Mar Menor y su entorno.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

70.639,60

TOTAL INVERSIONES REALES 70.639,60

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
10.970,50

743 Aportación al FRER para conservación y restauración de
ecosistemas marinos y terrestres y de su biodiversidad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.970,50

74313 Aportación al FRER para actuaciones de restauración de
ecosistemas e infraestructura verde en espacios gestionados por
O.A. Parques Nacionales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

10.970,50

76 A Entidades Locales 1.000,00
761 Al Ayuntamiento de Sant Feliu de Llobregat para la construcción

de un eje para ciclistas y peatones, renaturalizado en el vial
adyacente a la Calle del Pla, entre la rotonda de la Calle del Sol a
la Calle Ramon y Cajal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 11.970,50

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 82.610,10

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 82.610,10

23.101 PARQUES NACIONALES
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 12.069,11
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso

general.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
620,00

69001 Otras 620,00
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al

uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
11.319,11

69101 Otras 11.319,11
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
130,00

TOTAL INVERSIONES REALES 12.069,11

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 12.069,11

84



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Restauración de ecosistemas e infraestructura verde
TOTAL PARQUES NACIONALES 12.069,11

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

94.679,21

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 440,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
440,00

TOTAL INVERSIONES REALES 440,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 440,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

440,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

440,00

TOTAL Restauración de ecosistemas e infraestructura verde 95.119,21

I04 Gestión forestal sostenible
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 88.640,03
696 Inversiones para el desarrollo del PRTR. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
88.640,03

69603 Actuaciones en materia de gestión forestal sostenible.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

88.640,03

TOTAL INVERSIONES REALES 88.640,03

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
2.366,38

743 Aportación al FRER para conservación y restauración de
ecosistemas marinos y terrestres y de su biodiversidad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.366,38

74314 Aportación al FRER para actuaciones en materia de gestión
forestal sostenible en espacios gestionados por O.A. Parques
Nacionales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.366,38

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.366,38

85



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su biodiversidad

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Gestión forestal sostenible
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 91.006,41

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 91.006,41

23.101 PARQUES NACIONALES
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6.333,62
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso

general.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
300,00

69001 Otras 300,00
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al

uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
5.933,62

69101 Otras 5.933,62
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
100,00

TOTAL INVERSIONES REALES 6.333,62

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 6.333,62

TOTAL PARQUES NACIONALES 6.333,62

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

97.340,03

TOTAL Gestión forestal sostenible 97.340,03

TOTAL 425.634,88

86



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C05. Preservación del espacio litoral y los recursos
hídricos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Materialización de actuaciones de depuración,
saneamiento, eficiencia, ahorro, reutilización y

seguridad de infraestructuras (DSEAR)





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos
Inversión: I01 Materialización de actuaciones de depuración, saneamiento, eficiencia,
ahorro, reutilización y seguridad de infraestructuras (DSEAR)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
187.000,00

740 Aportación al FRER para infraestructuras hidráulicas y preservación de
los recursos hídricos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

74010 Aportación al FRER para actuaciones de depuración, saneamiento,
eficiencia, ahorro, reutilización y seguridad de infraestructuras.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

742 Aportaciones a ACUAES y ACUAMED para actuaciones de
saneamiento y depuración. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

185.000,00

74210 A la Sociedad Estatal Acuaes para actuaciones de saneamiento,
depuración y reutilización. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

185.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 187.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 187.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 187.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

187.000,00

TOTAL 187.000,00

91





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Seguimiento y restauración de ecosistemas
fluviales, recuperación de acuíferos y mitigación del

riesgo de inundación





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos
Inversión: I02 Seguimiento y restauración de ecosistemas fluviales, recuperación de
acuíferos y mitigación del riesgo de inundación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
487.980,19

740 Aportación al FRER para infraestructuras hidráulicas y preservación de
los recursos hídricos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

166.780,19

74020 Aportación al FRER para actuaciones de seguimiento y restauración de
ecosistemas fluviales, recuperación de acuíferos y mitigación del riesgo
de inundación. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

166.780,19

742 Aportaciones a ACUAES y ACUAMED para actuaciones de
saneamiento y depuración. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

318.200,00

74221 A la Sociedad Estatal Acuaes para medidas de reducción de la
extracción de agua subterránea con la aplicación de recursos
alternativos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

40.000,00

74222 A la Sociedad Estatal Acuamed para medidas de reducción de la
extracción de agua subterránea con la aplicación de recursos
alternativos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

278.200,00

749 Al resto de entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

3.000,00

74910 A la Fundación Biodiversidad para infraestructuras hidráulicas y
preservación de los recursos hídricos. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

3.000,00

75 A Comunidades Autónomas 5.000,00
752 A la Comunidad Valenciana para la ampliación del Barranco de La

Casella para evitar las inundaciones en el casco urbano. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

5.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 492.980,19

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 492.980,19

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 492.980,19

23.106 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 5.000,00
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso

general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
5.000,00

69111 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

5.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 5.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 5.000,00

TOTAL CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA 5.000,00

95



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos
Inversión: I02 Seguimiento y restauración de ecosistemas fluviales, recuperación de
acuíferos y mitigación del riesgo de inundación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

497.980,19

TOTAL 497.980,19

96



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Transición digital en el sector del agua





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos
Inversión: I03 Transición digital en el sector del agua

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
370.000,00

740 Aportación al FRER para infraestructuras hidráulicas y preservación de
los recursos hídricos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

370.000,00

74030 Aportación al FRER para gobernanza y transición digital en el gestión
del agua. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

370.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 370.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 370.000,00

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
83.457,32

746 Aportación al FRER para prevención meteorológica. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

79.207,32

74600 Aportación al FRER para prevención meteorológica. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

79.207,32

749 Al resto de entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

4.250,00

74900 Al BSC-CNS para la implementación de un sistema de predicción de la
calidad del aire. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

4.250,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 83.457,32

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 83.457,32

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 453.457,32

23.301 AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGÍA
49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.500,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
2.500,00

TOTAL INVERSIONES REALES 2.500,00

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 2.500,00

TOTAL AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGÍA 2.500,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

455.957,32

99



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos
Inversión: I03 Transición digital en el sector del agua

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 455.957,32

100



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Adaptación de la costa al cambio climático e
implementación de las Estrategias Marinas y de los

planes de ordenación del espacio marítimo





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos
Inversión: I04 Adaptación de la costa al cambio climático e implementación de las
Estrategias Marinas y de los planes de ordenación del espacio marítimo

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
136.733,33

747 Aportación al FRER para adaptación de la costa al cambio climático,
estrategias marinas y ordenación del espacio marino. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

136.733,33

74710 Aportación al FRER para actuaciones adaptación al cambio climático.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

132.733,33

74720 Aportación al FRER para estrategias marinas y ordenación del espacio
marítimo. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

4.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 136.733,33

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 136.733,33

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 136.733,33

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

136.733,33

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 4.000,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
4.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 4.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 4.000,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 4.000,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 4.000,00

TOTAL 140.733,33

103





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 23 Sección 28 Total

I01 Materialización de actuaciones de depuración, saneamiento,
eficiencia, ahorro, reutilización y seguridad de
infraestructuras (DSEAR)

187.000,00 187.000,00

I02 Seguimiento y restauración de ecosistemas fluviales,
recuperación de acuíferos y mitigación del riesgo de
inundación

497.980,19 497.980,19

I03 Transición digital en el sector del agua 455.957,32 455.957,32

I04 Adaptación de la costa al cambio climático e implementación
de las Estrategias Marinas y de los planes de ordenación del
espacio marítimo

136.733,33 4.000,00 140.733,33

1.277.670,84 4.000,00 1.281.670,84

107





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Materialización de actuaciones de depuración, saneamiento,
eficiencia, ahorro, reutilización y seguridad de infraestructuras
(DSEAR)

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
187.000,00

740 Aportación al FRER para infraestructuras hidráulicas y
preservación de los recursos hídricos. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.000,00

74010 Aportación al FRER para actuaciones de depuración,
saneamiento, eficiencia, ahorro, reutilización y seguridad de
infraestructuras. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

742 Aportaciones a ACUAES y ACUAMED para actuaciones de
saneamiento y depuración. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

185.000,00

74210 A la Sociedad Estatal Acuaes para actuaciones de saneamiento,
depuración y reutilización. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

185.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 187.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 187.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 187.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

187.000,00

TOTAL Materialización de actuaciones de depuración,
saneamiento, eficiencia, ahorro, reutilización y seguridad de
infraestructuras (DSEAR)

187.000,00

I02 Seguimiento y restauración de ecosistemas fluviales,
recuperación de acuíferos y mitigación del riesgo de inundación

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
487.980,19

740 Aportación al FRER para infraestructuras hidráulicas y
preservación de los recursos hídricos. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

166.780,19

74020 Aportación al FRER para actuaciones de seguimiento y
restauración de ecosistemas fluviales, recuperación de acuíferos
y mitigación del riesgo de inundación. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

166.780,19

742 Aportaciones a ACUAES y ACUAMED para actuaciones de
saneamiento y depuración. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

318.200,00

111



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Seguimiento y restauración de ecosistemas fluviales,
recuperación de acuíferos y mitigación del riesgo de inundación

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

74221 A la Sociedad Estatal Acuaes para medidas de reducción de la
extracción de agua subterránea con la aplicación de recursos
alternativos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

40.000,00

74222 A la Sociedad Estatal Acuamed para medidas de reducción de la
extracción de agua subterránea con la aplicación de recursos
alternativos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

278.200,00

749 Al resto de entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

3.000,00

74910 A la Fundación Biodiversidad para infraestructuras hidráulicas y
preservación de los recursos hídricos. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

3.000,00

75 A Comunidades Autónomas 5.000,00
752 A la Comunidad Valenciana para la ampliación del Barranco de

La Casella para evitar las inundaciones en el casco urbano.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

5.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 492.980,19

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 492.980,19

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 492.980,19

23.106 CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 5.000,00
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al

uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
5.000,00

69111 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

5.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 5.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 5.000,00

TOTAL CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADIANA 5.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

497.980,19

TOTAL Seguimiento y restauración de ecosistemas fluviales,
recuperación de acuíferos y mitigación del riesgo de inundación

497.980,19

I03 Transición digital en el sector del agua
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

112



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Transición digital en el sector del agua
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
370.000,00

740 Aportación al FRER para infraestructuras hidráulicas y
preservación de los recursos hídricos. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

370.000,00

74030 Aportación al FRER para gobernanza y transición digital en el
gestión del agua. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

370.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 370.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 370.000,00

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
83.457,32

746 Aportación al FRER para prevención meteorológica. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

79.207,32

74600 Aportación al FRER para prevención meteorológica. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

79.207,32

749 Al resto de entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

4.250,00

74900 Al BSC-CNS para la implementación de un sistema de predicción
de la calidad del aire. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

4.250,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 83.457,32

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 83.457,32

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 453.457,32

23.301 AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGÍA
49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.500,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
2.500,00

TOTAL INVERSIONES REALES 2.500,00

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 2.500,00

TOTAL AGENCIA ESTATAL DE METEOROLOGÍA 2.500,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

455.957,32

TOTAL Transición digital en el sector del agua 455.957,32

113



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Adaptación de la costa al cambio climático e implementación de
las Estrategias Marinas y de los planes de ordenación del
espacio marítimo

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
136.733,33

747 Aportación al FRER para adaptación de la costa al cambio
climático, estrategias marinas y ordenación del espacio marino.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

136.733,33

74710 Aportación al FRER para actuaciones adaptación al cambio
climático. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

132.733,33

74720 Aportación al FRER para estrategias marinas y ordenación del
espacio marítimo. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

4.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 136.733,33

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 136.733,33

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 136.733,33

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

136.733,33

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 4.000,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
4.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 4.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 4.000,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

4.000,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

4.000,00

TOTAL Adaptación de la costa al cambio climático e
implementación de las Estrategias Marinas y de los planes de
ordenación del espacio marítimo

140.733,33

114



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 1.281.670,84

115





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C06. Movilidad sostenible, segura y conectada





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Red nacional de transporte: Corredores
europeos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada
Inversión: I01 Red nacional de transporte: Corredores europeos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
236.816,02

742 A ADIF para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 50.607,20
746 A ADIF-Alta Velocidad para el Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
186.208,82

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 236.816,02

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 236.816,02

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 236.816,02

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 236.816,02

TOTAL 236.816,02

121





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Red Transeuropea de Transporte. Otras
actuaciones





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada
Inversión: I02 Red Transeuropea de Transporte. Otras actuaciones

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
5.061,92

447 A SEITTSA para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 5.061,92
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.061,92

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 251.582,78
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso general.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
14.100,56

691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso
general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

237.482,22

TOTAL INVERSIONES REALES 251.582,78

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
252.572,27

742 A ADIF para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 204.561,63
743 A ENAIRE para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 17.817,32
746 A ADIF-Alta Velocidad para el Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
29.443,32

748 A SECEGSA para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 750,00
75 A Comunidades Autónomas 5.767,77
755 Convenio con la Generalitat de Catalunya para la cesión de la B-23 e

implantación del carril BUS-VAO en el acceso a Barcelona. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

5.767,77

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 258.340,04

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 514.984,74

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 30.284,54
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
20.291,93

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

9.992,61

TOTAL INVERSIONES REALES 30.284,54

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

30.284,54

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 545.269,28

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 545.269,28

125



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada
Inversión: I02 Red Transeuropea de Transporte. Otras actuaciones

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 545.269,28

126



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Intermodalidad y logística





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada
Inversión: I03 Intermodalidad y logística

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 19.810,86
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso general.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
19.810,86

TOTAL INVERSIONES REALES 19.810,86

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
296.870,26

742 A ADIF para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 157.138,26
745 A Puertos del Estado para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 139.732,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 296.870,26

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 316.681,12

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 316.681,12

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 316.681,12

TOTAL 316.681,12

129





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Programa de apoyo para un transporte
sostenible y digital





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada
Inversión: I04 Programa de apoyo para un transporte sostenible y digital

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
8.000,00

441 Eco incentivos al transporte (Logística). Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia (S. Público)

8.000,00

47 A empresas privadas 32.000,00
470 Eco incentivos al transporte (Logística). Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
32.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
51.000,00

741 Ayudas a entidades del sector público empresarial para el impulso de la
digitalización, sostenibilidad e innovación en la cadena logística.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

51.000,00

77 A empresas privadas 41.000,00
770 Ayudas a empresas para el impulso de la digitalización, sostenibilidad e

innovación en la cadena logística. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

41.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 92.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 132.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 132.000,00

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 132.000,00

TOTAL 132.000,00

133





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 17 Total

I01 Red nacional de transporte: Corredores europeos 236.816,02 236.816,02

I02 Red Transeuropea de Transporte. Otras actuaciones 545.269,28 545.269,28

I03 Intermodalidad y logística 316.681,12 316.681,12

I04 Programa de apoyo para un transporte sostenible y digital 132.000,00 132.000,00

1.230.766,42 1.230.766,42

137





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Red nacional de transporte: Corredores europeos
17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
236.816,02

742 A ADIF para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 50.607,20
746 A ADIF-Alta Velocidad para el Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
186.208,82

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 236.816,02

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 236.816,02

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 236.816,02

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD
SOSTENIBLE

236.816,02

TOTAL Red nacional de transporte: Corredores europeos 236.816,02

I02 Red Transeuropea de Transporte. Otras actuaciones
17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
5.061,92

447 A SEITTSA para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 5.061,92
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.061,92

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 251.582,78
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso

general.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
14.100,56

691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al
uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

237.482,22

TOTAL INVERSIONES REALES 251.582,78

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
252.572,27

742 A ADIF para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 204.561,63
743 A ENAIRE para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 17.817,32
746 A ADIF-Alta Velocidad para el Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
29.443,32

748 A SECEGSA para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 750,00

141



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Red Transeuropea de Transporte. Otras actuaciones
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
75 A Comunidades Autónomas 5.767,77
755 Convenio con la Generalitat de Catalunya para la cesión de la B-

23 e implantación del carril BUS-VAO en el acceso a Barcelona.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

5.767,77

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 258.340,04

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 514.984,74

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 30.284,54
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
20.291,93

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

9.992,61

TOTAL INVERSIONES REALES 30.284,54

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

30.284,54

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 545.269,28

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD
SOSTENIBLE

545.269,28

TOTAL Red Transeuropea de Transporte. Otras actuaciones 545.269,28

I03 Intermodalidad y logística
17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 19.810,86
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso

general.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
19.810,86

TOTAL INVERSIONES REALES 19.810,86

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
296.870,26

742 A ADIF para el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 157.138,26
745 A Puertos del Estado para el Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
139.732,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 296.870,26

142



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Intermodalidad y logística
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 316.681,12

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 316.681,12

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD
SOSTENIBLE

316.681,12

TOTAL Intermodalidad y logística 316.681,12

I04 Programa de apoyo para un transporte sostenible y digital
17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
8.000,00

441 Eco incentivos al transporte (Logística). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia (S. Público)

8.000,00

47 A empresas privadas 32.000,00
470 Eco incentivos al transporte (Logística). Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
32.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
51.000,00

741 Ayudas a entidades del sector público empresarial para el
impulso de la digitalización, sostenibilidad e innovación en la
cadena logística. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

51.000,00

77 A empresas privadas 41.000,00
770 Ayudas a empresas para el impulso de la digitalización,

sostenibilidad e innovación en la cadena logística. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

41.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 92.000,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 132.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 132.000,00

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD
SOSTENIBLE

132.000,00

TOTAL Programa de apoyo para un transporte sostenible y digital 132.000,00

143



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C06 Movilidad sostenible, segura y conectada

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 1.230.766,42

144



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C07. Despliegue masivo del parque de generación
renovable





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Desarrollo de energías renovables innovadoras,
integradas en la edificación y en los procesos

productivos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable
Inversión: I01 Desarrollo de energías renovables innovadoras, integradas en la edificación y
en los procesos productivos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
730.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

730.000,00

74805 Al IDAE para el desarrollo de energías renovables innovadoras,
integradas en la edificación y en los procesos productivos. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

730.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 730.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 50.000,00
829 Concesión de préstamos al Sector Público. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
50.000,00

82904 Al IDAE para PERTE ERHA en materia de desarrollo de energías
renovables innovadoras, integradas en la edificación y en los procesos
productivos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

50.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 50.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 780.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 780.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

780.000,00

TOTAL 780.000,00

149





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Energía sostenible en las islas





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable
Inversión: I02 Energía sostenible en las islas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
25.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

25.000,00

74806 Al IDAE para energía sostenible en las islas. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

25.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 25.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 25.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 25.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

25.000,00

TOTAL 25.000,00

153





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 23 Total

I01 Desarrollo de energías renovables innovadoras, integradas
en la edificación y en los procesos productivos

780.000,00 780.000,00

I02 Energía sostenible en las islas 25.000,00 25.000,00

805.000,00 805.000,00

157





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Desarrollo de energías renovables innovadoras, integradas en la
edificación y en los procesos productivos

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
730.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

730.000,00

74805 Al IDAE para el desarrollo de energías renovables innovadoras,
integradas en la edificación y en los procesos productivos.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

730.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 730.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 50.000,00
829 Concesión de préstamos al Sector Público. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
50.000,00

82904 Al IDAE para PERTE ERHA en materia de desarrollo de energías
renovables innovadoras, integradas en la edificación y en los
procesos productivos. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

50.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 50.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 780.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 780.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

780.000,00

TOTAL Desarrollo de energías renovables innovadoras,
integradas en la edificación y en los procesos productivos

780.000,00

I02 Energía sostenible en las islas
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
25.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

25.000,00

74806 Al IDAE para energía sostenible en las islas. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

25.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 25.000,00

161



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Energía sostenible en las islas
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 25.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 25.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

25.000,00

TOTAL Energía sostenible en las islas 25.000,00

TOTAL 805.000,00

162



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C08. Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el

almacenamiento





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Despliegue del almacenamiento energético





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes inteligentes y despliegue
de la flexibilidad y el almacenamiento
Inversión: I01 Despliegue del almacenamiento energético

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
93.747,41

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

93.747,41

74808 Al IDAE para el despliegue del almacenamiento energético. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

93.747,41

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 93.747,41

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 93.747,41

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 93.747,41

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

93.747,41

TOTAL 93.747,41

167





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Digitalización de las redes





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes inteligentes y despliegue
de la flexibilidad y el almacenamiento
Inversión: I02 Digitalización de las redes

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 150.000,00
771 A las empresas distribuidoras de energía eléctrica para realizar

inversiones de digitalización de redes de distribución de energía
eléctricas. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

150.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 150.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 150.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 150.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

150.000,00

TOTAL 150.000,00

171





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Nuevos modelos de negocio en la transición
energética





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes inteligentes y despliegue
de la flexibilidad y el almacenamiento
Inversión: I03 Nuevos modelos de negocio en la transición energética

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
56.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

56.000,00

74809 Al IDAE para nuevos modelos de negocio en la transición energética.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

56.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 56.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 56.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 56.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

56.000,00

TOTAL 56.000,00

175





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes inteligentes y despliegue
de la flexibilidad y el almacenamiento

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 23 Total

I01 Despliegue del almacenamiento energético 93.747,41 93.747,41

I02 Digitalización de las redes 150.000,00 150.000,00

I03 Nuevos modelos de negocio en la transición energética 56.000,00 56.000,00

299.747,41 299.747,41

179





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes inteligentes y despliegue
de la flexibilidad y el almacenamiento

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Despliegue del almacenamiento energético
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
93.747,41

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

93.747,41

74808 Al IDAE para el despliegue del almacenamiento energético.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

93.747,41

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 93.747,41

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 93.747,41

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 93.747,41

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

93.747,41

TOTAL Despliegue del almacenamiento energético 93.747,41

I02 Digitalización de las redes
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 150.000,00
771 A las empresas distribuidoras de energía eléctrica para realizar

inversiones de digitalización de redes de distribución de energía
eléctricas. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

150.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 150.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 150.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 150.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

150.000,00

TOTAL Digitalización de las redes 150.000,00

I03 Nuevos modelos de negocio en la transición energética

183



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes inteligentes y despliegue
de la flexibilidad y el almacenamiento

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Nuevos modelos de negocio en la transición energética
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
56.000,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

56.000,00

74809 Al IDAE para nuevos modelos de negocio en la transición
energética. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

56.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 56.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 56.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 56.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

56.000,00

TOTAL Nuevos modelos de negocio en la transición energética 56.000,00

TOTAL 299.747,41

184



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C09. Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su
integración sectorial





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Hidrógeno renovable: un proyecto país





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración sectorial
Inversión: I01 Hidrógeno renovable: un proyecto país

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
672.817,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

672.817,00

74810 Al IDAE para hidrógeno renovable: un proyecto país. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

672.817,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 672.817,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 672.817,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 672.817,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

672.817,00

TOTAL 672.817,00

189





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración sectorial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 23 Total

I01 Hidrógeno renovable: un proyecto país 672.817,00 672.817,00

672.817,00 672.817,00

193





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración sectorial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Hidrógeno renovable: un proyecto país
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
672.817,00

748 Al IDAE. Para la promoción de energías renovables, eficiencia
energética y movilidad sostenible. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

672.817,00

74810 Al IDAE para hidrógeno renovable: un proyecto país. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

672.817,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 672.817,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 672.817,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 672.817,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

672.817,00

TOTAL Hidrógeno renovable: un proyecto país 672.817,00

TOTAL 672.817,00

197





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C10. Estrategia de Transición Justa





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Inversiones en transición justa





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C10 Estrategia de Transición Justa
Inversión: I01 Inversiones en transición justa

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.112 INSTITUTO PARA LA TRANSICIÓN JUSTA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 11.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
11.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 11.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
10.000,00

740 C10I01 A CIUDEN para inversiones en Transición Justa. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

10.000,00

74000 C10I01 A CIUDEN para inversiones en Transición Justa. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

10.000,00

75 A Comunidades Autónomas 59.252,59
750 Inversiones CCAA en Transición Justa. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
59.252,59

75000 C10I01 Inversiones CCAA en Transición Justa. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

59.252,59

76 A Entidades Locales 89.000,00
760 Inversiones EELL. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 89.000,00
76000 C10I01 Inversiones EELL en Transición Justa. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
89.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 158.252,59

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 169.252,59

TOTAL INSTITUTO PARA LA TRANSICIÓN JUSTA 169.252,59

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

169.252,59

TOTAL 169.252,59

203





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C10 Estrategia de Transición Justa

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 23 Total

I01 Inversiones en transición justa 169.252,59 169.252,59

169.252,59 169.252,59

207





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C10 Estrategia de Transición Justa

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Inversiones en transición justa
23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO

DEMOGRÁFICO
23.112 INSTITUTO PARA LA TRANSICIÓN JUSTA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 11.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
11.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 11.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
10.000,00

740 C10I01 A CIUDEN para inversiones en Transición Justa.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.000,00

74000 C10I01 A CIUDEN para inversiones en Transición Justa.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.000,00

75 A Comunidades Autónomas 59.252,59
750 Inversiones CCAA en Transición Justa. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
59.252,59

75000 C10I01 Inversiones CCAA en Transición Justa. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

59.252,59

76 A Entidades Locales 89.000,00
760 Inversiones EELL. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 89.000,00
76000 C10I01 Inversiones EELL en Transición Justa. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
89.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 158.252,59

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 169.252,59

TOTAL INSTITUTO PARA LA TRANSICIÓN JUSTA 169.252,59

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

169.252,59

TOTAL Inversiones en transición justa 169.252,59

TOTAL 169.252,59

211





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C11. Modernización de las Administraciones
Públicas





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Modernización de la Administración General del
Estado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas
Inversión: I01 Modernización de la Administración General del Estado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

27 MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA
27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.606,83
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
2.606,83

TOTAL INVERSIONES REALES 2.606,83

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 2.606,83

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 2.606,83

TOTAL MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA 2.606,83

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 233.393,17
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
68.390,03

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

165.003,14

TOTAL INVERSIONES REALES 233.393,17

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

233.393,17

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 233.393,17

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

233.393,17

TOTAL 236.000,00

217





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Transformación Digital y Modernización del
Ministerio de Política Territorial y Función Pública y
de las Administraciones de las CCAA y las EELL





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas
Inversión: I03 Transformación Digital y Modernización del Ministerio de Política Territorial y
Función Pública y de las Administraciones de las CCAA y las EELL

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.419,99

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.419,99

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.419,99

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00
489 Convenios y subvenciones en Gobierno Abierto. MRR 60,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.835,11
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.835,11

TOTAL INVERSIONES REALES 1.835,11

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 3.315,10

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 221.300,00
757 Para modernización de CC.AA. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
221.300,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 221.300,00

TOTAL TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES
PÚBLICAS

221.300,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 224.615,10

33.101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
450,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

450,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 450,00

6 INVERSIONES REALES

221



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas
Inversión: I03 Transformación Digital y Modernización del Ministerio de Política Territorial y
Función Pública y de las Administraciones de las CCAA y las EELL

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33.101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 750,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
750,00

TOTAL INVERSIONES REALES 750,00

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 1.200,00

TOTAL INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 1.200,00

33.102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL ESTADO
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.084,46
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.084,46

TOTAL INVERSIONES REALES 1.084,46

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 1.084,46

TOTAL MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL
ESTADO

1.084,46

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

226.899,56

TOTAL 226.899,56

222



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Plan de Transición Energética en la
Administración General del Estado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas
Inversión: I04 Plan de Transición Energética en la Administración General del Estado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON
LAS CORTES

13.105 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO NACIONAL
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 22.050,98
693 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
22.050,98

TOTAL INVERSIONES REALES 22.050,98

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 22.050,98

TOTAL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL

22.050,98

TOTAL MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES
CON LAS CORTES

22.050,98

14 MINISTERIO DE DEFENSA
14.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 156.645,33
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso general.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
112.891,67

691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso
general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

43.753,66

TOTAL INVERSIONES REALES 156.645,33

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 156.645,33

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 156.645,33

14.301 CENTRO NACIONAL DE INTELIGENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.947,56
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso

general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
2.947,56

TOTAL INVERSIONES REALES 2.947,56

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 2.947,56

TOTAL CENTRO NACIONAL DE INTELIGENCIA 2.947,56

225



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas
Inversión: I04 Plan de Transición Energética en la Administración General del Estado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL MINISTERIO DE DEFENSA 159.592,89

15 MINISTERIO DE HACIENDA
15.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
8 ACTIVOS FINANCIEROS
85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público 30.410,76
859 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
30.410,76

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 30.410,76

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 30.410,76

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 30.410,76

TOTAL MINISTERIO DE HACIENDA 30.410,76

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
1.346,60

741 Para el Plan de Transición Energética en edificios de la UNED.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.346,60

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.346,60

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 1.346,60

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.346,60

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

1.346,60

TOTAL 213.401,23

226



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I05. Transformación de la Administración para la
Ejecución del PRR. Administración Financiera y

Tributaria





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas
Inversión: I05 Transformación de la Administración para la Ejecución del PRR.
Administración Financiera y Tributaria

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

15 MINISTERIO DE HACIENDA
15.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
467,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

467,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 467,00

TOTAL ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA 467,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 467,00

TOTAL MINISTERIO DE HACIENDA 467,00

TOTAL 467,00

229





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 13 Sección 14 Sección 15

I01 Modernización de la Administración General del Estado

I03 Transformación Digital y Modernización del Ministerio de
Política Territorial y Función Pública y de las
Administraciones de las CCAA y las EELL

I04 Plan de Transición Energética en la Administración General
del Estado

22.050,98 159.592,89 30.410,76

I05 Transformación de la Administración para la Ejecución del
PRR. Administración Financiera y Tributaria

467,00

22.050,98 159.592,89 30.877,76

233



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 23 Sección 27 Sección 33

I01 Modernización de la Administración General del Estado 2.606,83 233.393,17

I03 Transformación Digital y Modernización del Ministerio de
Política Territorial y Función Pública y de las
Administraciones de las CCAA y las EELL

226.899,56

I04 Plan de Transición Energética en la Administración General
del Estado

1.346,60

I05 Transformación de la Administración para la Ejecución del
PRR. Administración Financiera y Tributaria

1.346,60 2.606,83 460.292,73

234



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Total

I01 Modernización de la Administración General del Estado 236.000,00

I03 Transformación Digital y Modernización del Ministerio de
Política Territorial y Función Pública y de las
Administraciones de las CCAA y las EELL

226.899,56

I04 Plan de Transición Energética en la Administración General
del Estado

213.401,23

I05 Transformación de la Administración para la Ejecución del
PRR. Administración Financiera y Tributaria

467,00

676.767,79

235





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Modernización de la Administración General del Estado
27 MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA
27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.606,83
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
2.606,83

TOTAL INVERSIONES REALES 2.606,83

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 2.606,83

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 2.606,83

TOTAL MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA 2.606,83

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 233.393,17
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
68.390,03

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

165.003,14

TOTAL INVERSIONES REALES 233.393,17

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

233.393,17

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 233.393,17

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

233.393,17

TOTAL Modernización de la Administración General del Estado 236.000,00

I03 Transformación Digital y Modernización del Ministerio de Política
Territorial y Función Pública y de las Administraciones de las
CCAA y las EELL

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

239



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Transformación Digital y Modernización del Ministerio de Política
Territorial y Función Pública y de las Administraciones de las
CCAA y las EELL

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.419,99

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.419,99

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.419,99

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00
489 Convenios y subvenciones en Gobierno Abierto. MRR 60,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.835,11
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.835,11

TOTAL INVERSIONES REALES 1.835,11

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 3.315,10

94 TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES
PÚBLICAS

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 221.300,00
757 Para modernización de CC.AA. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
221.300,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 221.300,00

TOTAL TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES
PÚBLICAS

221.300,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 224.615,10

33.101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
450,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

450,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 450,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 750,00

240



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Transformación Digital y Modernización del Ministerio de Política
Territorial y Función Pública y de las Administraciones de las
CCAA y las EELL

33.101 INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL

692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los
servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

750,00

TOTAL INVERSIONES REALES 750,00

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 1.200,00

TOTAL INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN
PÚBLICA

1.200,00

33.102 MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES DEL
ESTADO

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.084,46
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.084,46

TOTAL INVERSIONES REALES 1.084,46

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 1.084,46

TOTAL MUTUALIDAD GENERAL DE FUNCIONARIOS CIVILES
DEL ESTADO

1.084,46

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

226.899,56

TOTAL Transformación Digital y Modernización del Ministerio de
Política Territorial y Función Pública y de las Administraciones de
las CCAA y las EELL

226.899,56

I04 Plan de Transición Energética en la Administración General del
Estado

13 MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES
CON LAS CORTES

13.105 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 22.050,98
693 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de

los servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
22.050,98

TOTAL INVERSIONES REALES 22.050,98

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 22.050,98

241



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Plan de Transición Energética en la Administración General del
Estado

13.105 CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL

TOTAL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
NACIONAL

22.050,98

TOTAL MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y
RELACIONES CON LAS CORTES

22.050,98

14 MINISTERIO DE DEFENSA
14.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 156.645,33
690 Inversión nueva en infraestructuras y bienes destinados al uso

general.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.
112.891,67

691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al
uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

43.753,66

TOTAL INVERSIONES REALES 156.645,33

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 156.645,33

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 156.645,33

14.301 CENTRO NACIONAL DE INTELIGENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.947,56
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al

uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
2.947,56

TOTAL INVERSIONES REALES 2.947,56

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 2.947,56

TOTAL CENTRO NACIONAL DE INTELIGENCIA 2.947,56

TOTAL MINISTERIO DE DEFENSA 159.592,89

15 MINISTERIO DE HACIENDA
15.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
8 ACTIVOS FINANCIEROS
85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público 30.410,76
859 Adquisición de acciones y participaciones del Sector Público.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
30.410,76

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 30.410,76

242



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Plan de Transición Energética en la Administración General del
Estado

15.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 30.410,76

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 30.410,76

TOTAL MINISTERIO DE HACIENDA 30.410,76

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
42 INDUSTRIA Y ENERGÍA

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
1.346,60

741 Para el Plan de Transición Energética en edificios de la UNED.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.346,60

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.346,60

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 1.346,60

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.346,60

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

1.346,60

TOTAL Plan de Transición Energética en la Administración
General del Estado

213.401,23

I05 Transformación de la Administración para la Ejecución del PRR.
Administración Financiera y Tributaria

15 MINISTERIO DE HACIENDA
15.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

93 ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
467,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

467,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 467,00

TOTAL ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA 467,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 467,00

243



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C11 Modernización de las Administraciones Públicas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I05 Transformación de la Administración para la Ejecución del PRR.
Administración Financiera y Tributaria

TOTAL MINISTERIO DE HACIENDA 467,00

TOTAL Transformación de la Administración para la Ejecución
del PRR. Administración Financiera y Tributaria

467,00

TOTAL 676.767,79

244



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C12. Política Industrial España 2030





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Espacios de datos sectoriales (contribución a
proyectos tractores de digitalización de los sectores

productivos estratégicos)





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030
Inversión: I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a proyectos tractores de
digitalización de los sectores productivos estratégicos)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 400.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 400.000,00
77020 Programa Espacios Datos Sectoriales en sectores productivos

(contribución a proyectos tractores en comercio, agroalimentación,
movilidad, turismo y salud). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

400.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 400.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

400.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 400.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

400.000,00

TOTAL 400.000,00

249





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Programa de impulso de la Competitividad y
Sostenibilidad Industrial





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030
Inversión: I02 Programa de impulso de la Competitividad y Sostenibilidad Industrial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 1.000.000,00
774 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.000.000,00

77400 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.000.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 1.000.000,00

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
2.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 2.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
12.000,00

744 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

12.000,00

75 A Comunidades Autónomas 12.000,00
754 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
12.000,00

76 A Entidades Locales 12.000,00
764 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
12.000,00

77 A empresas privadas 1.408.670,00
773 A Empresas privadas. Industria. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
89.000,00

77302 Para apoyo a planes de innovación y sostenibilidad. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

59.000,00

77303 Activa financiación. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 30.000,00
774 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.319.670,00

77400 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.319.670,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 12.000,00
784 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
12.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.456.670,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 1.440.000,00

253



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030
Inversión: I02 Programa de impulso de la Competitividad y Sostenibilidad Industrial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

836 Préstamos. Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición
Industrial. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.440.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 1.440.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

2.898.670,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 3.898.670,00

20.103 CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA
49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 7.410,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
200,00

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

7.210,00

TOTAL INVERSIONES REALES 7.410,00

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 7.410,00

TOTAL CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA 7.410,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 3.906.080,00

TOTAL 3.906.080,00

254



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Plan de apoyo a la implementación de la
normativa de residuos y al fomento de la economía

circular





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030
Inversión: I03 Plan de apoyo a la implementación de la normativa de residuos y al fomento
de la economía circular

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 992,97
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
992,97

69400 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Economía Circular.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

489,77

69410 Digitalización en materia de gestión ambiental. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

503,20

TOTAL INVERSIONES REALES 992,97

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
200.000,00

744 Al IDAE para PERTE en Economía Circular. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

50.000,00

745 Aportación al FRER para Economía Circular. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

150.000,00

74503 Al FRER para PERTE en Economía Circular. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

150.000,00

75 A Comunidades Autónomas 49.007,03
755 Para Estrategia de Economía Circular. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
49.007,03

75501 A Comunidades Autónomas para Estrategia de Economía Circular.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

49.007,03

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 249.007,03

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 250.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 250.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

250.000,00

TOTAL 250.000,00

257





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 20 Sección 23 Sección 33

I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a proyectos
tractores de digitalización de los sectores productivos
estratégicos)

400.000,00

I02 Programa de impulso de la Competitividad y Sostenibilidad
Industrial

3.906.080,00

I03 Plan de apoyo a la implementación de la normativa de
residuos y al fomento de la economía circular

250.000,00

3.906.080,00 250.000,00 400.000,00

261



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Total

I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a proyectos
tractores de digitalización de los sectores productivos
estratégicos)

400.000,00

I02 Programa de impulso de la Competitividad y Sostenibilidad
Industrial

3.906.080,00

I03 Plan de apoyo a la implementación de la normativa de
residuos y al fomento de la economía circular

250.000,00

4.556.080,00

262



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Espacios de datos sectoriales (contribución a proyectos tractores
de digitalización de los sectores productivos estratégicos)

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 400.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 400.000,00
77020 Programa Espacios Datos Sectoriales en sectores productivos

(contribución a proyectos tractores en comercio,
agroalimentación, movilidad, turismo y salud). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

400.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 400.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

400.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 400.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

400.000,00

TOTAL Espacios de datos sectoriales (contribución a proyectos
tractores de digitalización de los sectores productivos
estratégicos)

400.000,00

I02 Programa de impulso de la Competitividad y Sostenibilidad
Industrial

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 1.000.000,00
774 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.000.000,00

77400 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.000.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 1.000.000,00

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
2.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 2.000,00

265



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Programa de impulso de la Competitividad y Sostenibilidad
Industrial

20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
12.000,00

744 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

12.000,00

75 A Comunidades Autónomas 12.000,00
754 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
12.000,00

76 A Entidades Locales 12.000,00
764 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
12.000,00

77 A empresas privadas 1.408.670,00
773 A Empresas privadas. Industria. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
89.000,00

77302 Para apoyo a planes de innovación y sostenibilidad. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

59.000,00

77303 Activa financiación. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 30.000,00
774 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.319.670,00

77400 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.319.670,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 12.000,00
784 Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición Industrial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
12.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.456.670,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 1.440.000,00
836 Préstamos. Apoyo a Proyectos Estratégicos para la Transición

Industrial. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.440.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 1.440.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

2.898.670,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 3.898.670,00

20.103 CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA
49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 7.410,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
200,00

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

7.210,00

266



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Programa de impulso de la Competitividad y Sostenibilidad
Industrial

20.103 CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA
49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

TOTAL INVERSIONES REALES 7.410,00

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 7.410,00

TOTAL CENTRO ESPAÑOL DE METROLOGÍA 7.410,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 3.906.080,00

TOTAL Programa de impulso de la Competitividad y
Sostenibilidad Industrial

3.906.080,00

I03 Plan de apoyo a la implementación de la normativa de residuos y
al fomento de la economía circular

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 992,97
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
992,97

69400 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Economía Circular.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

489,77

69410 Digitalización en materia de gestión ambiental. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

503,20

TOTAL INVERSIONES REALES 992,97

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
200.000,00

744 Al IDAE para PERTE en Economía Circular. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

50.000,00

745 Aportación al FRER para Economía Circular. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

150.000,00

74503 Al FRER para PERTE en Economía Circular. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

150.000,00

75 A Comunidades Autónomas 49.007,03
755 Para Estrategia de Economía Circular. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
49.007,03

75501 A Comunidades Autónomas para Estrategia de Economía
Circular. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

49.007,03

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 249.007,03

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 250.000,00

267



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C12 Política Industrial España 2030

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Plan de apoyo a la implementación de la normativa de residuos y
al fomento de la economía circular

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 250.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

250.000,00

TOTAL Plan de apoyo a la implementación de la normativa de
residuos y al fomento de la economía circular

250.000,00

TOTAL 4.556.080,00

268



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C13. Impulso a la PYME





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Emprendimiento





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME
Inversión: I01 Emprendimiento

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 3.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
3.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 3.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 3.000,00

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
38.400,00

441 A la EOI para la estrategia Española Nación Emprendedora. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

33.400,00

443 A Sociedades, entidades públicas empresariales, fundaciones y resto de
entes del sector público. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

5.000,00

44302 A ENISA para la estrategia Española Nación Emprendedora.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

5.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 38.400,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6.400,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
6.400,00

TOTAL INVERSIONES REALES 6.400,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 44.800,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 47.800,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 47.800,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 20.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
20.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 20.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

273



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME
Inversión: I01 Emprendimiento

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto
de entidades del Sector Público Estatal

18.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

18.000,00

74003 A Red.es para Oficina Nacional de Emprendimiento (ONE). Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

18.000,00

75 A Comunidades Autónomas 3.000,00
753 Apoyo a la creación y consolidación del ecosistema emergente de

innovación del Sector Público. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

3.000,00

76 A Entidades Locales 3.500,00
763 Apoyo a la creación y consolidación del ecosistema emergente de

innovación del Sector Público. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

3.500,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.500,00
783 Apoyo a la creación y consolidación del ecosistema emergente de

innovación del Sector Público. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

3.500,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 28.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 12.000,00
829 Concesión de préstamos al Sector Público. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
12.000,00

82904 A ENISA para apoyo a las startups lideradas por mujeres
emprendedoras. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

12.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 12.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

60.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 60.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

60.000,00

TOTAL 107.800,00

274



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Crecimiento





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME
Inversión: I02 Crecimiento

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
56.000,00

441 A la EOI para la estrategia Española Nación Emprendedora. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

56.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
142.000,00

747 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto
de entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

142.000,00

74700 A la Compañía Española de Reafianzamiento, S.A. (CERSA).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

112.000,00

74701 A la Compañía Española de Reafianzamiento, S.A. (CERSA) para el
Programa de Apoyo al Emprendimiento Industrial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

30.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 142.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 198.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 198.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 198.000,00

TOTAL 198.000,00

277





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Digitalización e Innovación I





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME
Inversión: I03 Digitalización e Innovación I

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
20.000,00

444 A la EOI para la estrategia Española Nación Emprendedora. Programa
Digital Innovation Hubs. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

20.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20.000,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.300,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.300,00

TOTAL INVERSIONES REALES 1.300,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 43.700,00
787 A Agrupaciones Empresariales Innovadoras (AEI). Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
43.700,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 43.700,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 65.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 65.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 65.000,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 31.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
31.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 31.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
1.141.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.141.000,00

74011 A Red.es para Programa Kit Digital. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.141.000,00

77 A empresas privadas 150.000,00

281



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME
Inversión: I03 Digitalización e Innovación I

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 150.000,00
77010 Impulso a la PYME - Digitalización. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
150.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.291.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

1.322.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.322.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

1.322.000,00

TOTAL 1.387.000,00

282



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Apoyo al Comercio





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME
Inversión: I04 Apoyo al Comercio

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

27 MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA
27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
734,39

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

734,39

29004 Estudios y trabajos técnicos de Comercio. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

734,39

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 734,39

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 900,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
900,00

TOTAL INVERSIONES REALES 900,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 50.000,00
755 A Comunidades Autónomas (Comercio). Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
50.000,00

75500 Línea de ayudas Fondo tecnológico. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

50.000,00

76 A Entidades Locales 71.515,61
763 A entidades locales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 71.515,61
76301 Modernización de mercados municipales y áreas comerciales.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
60.494,35

76302 Revitalización del Comercio en Zonas rurales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

11.021,26

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 121.515,61

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 123.150,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 123.150,00

TOTAL MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA 123.150,00

TOTAL 123.150,00

285





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I05. Internacionalización





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME
Inversión: I05 Internacionalización

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

27 MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA
27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.000,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.000,00

29001 Big Data y Modelización aplicada al comercio: estudios y asistencias
técnicas. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.000,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.000,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
500,00

440 Ayudas para la apertura de mercados. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

500,00

47 A empresas privadas 1.300,00
470 Fortalecimiento de los sistemas de comunicación y servicios telemáticos

en asociaciones y federaciones de exportadores. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

300,00

471 Plan de Digitalización de la Cámara Oficial de Comercio, Industria,
Servicios y Navegación de España. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.000,00

49 Al exterior 455,00
490 Plan de Digitalización de las CAMACOES y Federaciones de Cámaras

españolas en el exterior. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
455,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.255,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.350,00
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso

general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
900,00

69101 Otras 900,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.450,00

TOTAL INVERSIONES REALES 2.350,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
53.745,00

742 Al ICEX para la ejecución de los Programas del Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

52.895,00

743 A COFIDES para el Programa de impulso de proyectos de inversión de
impacto. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

850,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 13.000,00
781 A la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación en España.

Programa de Mentoring y Apoyo a la Internacionalización. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

13.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 66.745,00

289



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME
Inversión: I05 Internacionalización

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

8 ACTIVOS FINANCIEROS
87 Aportaciones patrimoniales 970.000,00
879 Aportaciones patrimoniales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 970.000,00
87901 Línea de Financiación no reembolsable de estudios de viabilidad en el

marco del Fondo para la Internacionalización de las Empresas (FIEM).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

20.000,00

87902 Al Fondo de Coinversión con Instituciones Soberanas. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

950.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 970.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 1.042.350,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.042.350,00

TOTAL MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA 1.042.350,00

TOTAL 1.042.350,00

290



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 20 Sección 27 Sección 33

I01 Emprendimiento 47.800,00 60.000,00

I02 Crecimiento 198.000,00

I03 Digitalización e Innovación I 65.000,00 1.322.000,00

I04 Apoyo al Comercio 123.150,00

I05 Internacionalización 1.042.350,00

310.800,00 1.165.500,00 1.382.000,00

293



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Total

I01 Emprendimiento 107.800,00

I02 Crecimiento 198.000,00

I03 Digitalización e Innovación I 1.387.000,00

I04 Apoyo al Comercio 123.150,00

I05 Internacionalización 1.042.350,00

2.858.300,00

294



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Emprendimiento
20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 3.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
3.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 3.000,00

TOTAL INDUSTRIA Y ENERGÍA 3.000,00

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
38.400,00

441 A la EOI para la estrategia Española Nación Emprendedora.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

33.400,00

443 A Sociedades, entidades públicas empresariales, fundaciones y
resto de entes del sector público. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

5.000,00

44302 A ENISA para la estrategia Española Nación Emprendedora.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

5.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 38.400,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6.400,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
6.400,00

TOTAL INVERSIONES REALES 6.400,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 44.800,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 47.800,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 47.800,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 20.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
20.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 20.000,00

297



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Emprendimiento
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
18.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

18.000,00

74003 A Red.es para Oficina Nacional de Emprendimiento (ONE).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

18.000,00

75 A Comunidades Autónomas 3.000,00
753 Apoyo a la creación y consolidación del ecosistema emergente

de innovación del Sector Público. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

3.000,00

76 A Entidades Locales 3.500,00
763 Apoyo a la creación y consolidación del ecosistema emergente

de innovación del Sector Público. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

3.500,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 3.500,00
783 Apoyo a la creación y consolidación del ecosistema emergente

de innovación del Sector Público. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

3.500,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 28.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 12.000,00
829 Concesión de préstamos al Sector Público. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
12.000,00

82904 A ENISA para apoyo a las startups lideradas por mujeres
emprendedoras. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

12.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 12.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

60.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 60.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

60.000,00

TOTAL Emprendimiento 107.800,00

I02 Crecimiento
20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
56.000,00

298



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Crecimiento
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
441 A la EOI para la estrategia Española Nación Emprendedora.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
56.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 56.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
142.000,00

747 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y
resto de entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

142.000,00

74700 A la Compañía Española de Reafianzamiento, S.A. (CERSA).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

112.000,00

74701 A la Compañía Española de Reafianzamiento, S.A. (CERSA)
para el Programa de Apoyo al Emprendimiento Industrial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

30.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 142.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 198.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 198.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 198.000,00

TOTAL Crecimiento 198.000,00

I03 Digitalización e Innovación I
20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
20.000,00

444 A la EOI para la estrategia Española Nación Emprendedora.
Programa Digital Innovation Hubs. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

20.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 20.000,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.300,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.300,00

TOTAL INVERSIONES REALES 1.300,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
78 A familias e instituciones sin fines de lucro 43.700,00

299



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Digitalización e Innovación I
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
787 A Agrupaciones Empresariales Innovadoras (AEI). Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
43.700,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 43.700,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 65.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 65.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 65.000,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 31.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
31.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 31.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
1.141.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.141.000,00

74011 A Red.es para Programa Kit Digital. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

1.141.000,00

77 A empresas privadas 150.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 150.000,00
77010 Impulso a la PYME - Digitalización. Mecanismo de Recuperación

y Resiliencia
150.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.291.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

1.322.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.322.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

1.322.000,00

TOTAL Digitalización e Innovación I 1.387.000,00

I04 Apoyo al Comercio

300



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Apoyo al Comercio
27 MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA
27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
734,39

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

734,39

29004 Estudios y trabajos técnicos de Comercio. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

734,39

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 734,39

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 900,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
900,00

TOTAL INVERSIONES REALES 900,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 50.000,00
755 A Comunidades Autónomas (Comercio). Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
50.000,00

75500 Línea de ayudas Fondo tecnológico. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

50.000,00

76 A Entidades Locales 71.515,61
763 A entidades locales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 71.515,61
76301 Modernización de mercados municipales y áreas comerciales.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
60.494,35

76302 Revitalización del Comercio en Zonas rurales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

11.021,26

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 121.515,61

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 123.150,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 123.150,00

TOTAL MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA 123.150,00

TOTAL Apoyo al Comercio 123.150,00

I05 Internacionalización
27 MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA
27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

301



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I05 Internacionalización
27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.000,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.000,00

29001 Big Data y Modelización aplicada al comercio: estudios y
asistencias técnicas. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.000,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.000,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
500,00

440 Ayudas para la apertura de mercados. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

500,00

47 A empresas privadas 1.300,00
470 Fortalecimiento de los sistemas de comunicación y servicios

telemáticos en asociaciones y federaciones de exportadores.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

300,00

471 Plan de Digitalización de la Cámara Oficial de Comercio,
Industria, Servicios y Navegación de España. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.000,00

49 Al exterior 455,00
490 Plan de Digitalización de las CAMACOES y Federaciones de

Cámaras españolas en el exterior. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

455,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.255,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.350,00
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al

uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
900,00

69101 Otras 900,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.450,00

TOTAL INVERSIONES REALES 2.350,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
53.745,00

742 Al ICEX para la ejecución de los Programas del Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

52.895,00

743 A COFIDES para el Programa de impulso de proyectos de
inversión de impacto. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

850,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 13.000,00
781 A la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación en

España. Programa de Mentoring y Apoyo a la
Internacionalización. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

13.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 66.745,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS

302



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C13 Impulso a la PYME

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I05 Internacionalización
27.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
87 Aportaciones patrimoniales 970.000,00
879 Aportaciones patrimoniales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
970.000,00

87901 Línea de Financiación no reembolsable de estudios de viabilidad
en el marco del Fondo para la Internacionalización de las
Empresas (FIEM). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

20.000,00

87902 Al Fondo de Coinversión con Instituciones Soberanas.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

950.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 970.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 1.042.350,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.042.350,00

TOTAL MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA 1.042.350,00

TOTAL Internacionalización 1.042.350,00

TOTAL 2.858.300,00

303





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C14. Plan de modernización y competitividad del
sector turístico





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Transformación del modelo turístico hacia la
sostenibilidad.





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico
Inversión: I01 Transformación del modelo turístico hacia la sostenibilidad.

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
330,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

330,00

29006 Estudios y trabajos técnicos de Turismo. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

330,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 330,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 8.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
8.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 8.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
10.670,00

740 Creación del Sistema de Sostenibilidad Turística Integral. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

10.670,00

75 A Comunidades Autónomas 478.000,00
750 Plan de Sostenibilidad Turística en Destinos. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
478.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 488.670,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 497.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 497.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 497.000,00

TOTAL 497.000,00

309





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Programa de digitalización e inteligencia para
destinos y sector turístico





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico
Inversión: I02 Programa de digitalización e inteligencia para destinos y sector turístico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 10.000,00
771 A Empresas privadas. Turismo. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
10.000,00

77100 Plan de Inteligencia Artificial y otras tecnologías habilitadoras para
PYMES. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 10.000,00

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
80,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

80,00

29006 Estudios y trabajos técnicos de Turismo. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

80,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 80,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
40.920,00

746 Plan de Transformación Digital en Destinos Turísticos. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

40.920,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.000,00
783 Plan de Transformación Digital en Destinos Turísticos. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 41.920,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

42.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 52.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 52.000,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 100.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 100.000,00

313



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico
Inversión: I02 Programa de digitalización e inteligencia para destinos y sector turístico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

77020 Programa Espacios Datos Sectoriales en sectores productivos
(contribución a proyectos tractores en comercio, agroalimentación,
movilidad, turismo y salud). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

100.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

100.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 100.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

100.000,00

TOTAL 152.000,00

314



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Estrategias de resiliencia turística para
territorios extrapeninsulares.





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico
Inversión: I03 Estrategias de resiliencia turística para territorios extrapeninsulares.

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 64.000,00
753 A Comunidades Autónomas (Turismo). Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
64.000,00

75300 Convenio con la Comunidad Autónoma de Canarias. Estrategia de
Resiliencia Turística. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

30.000,00

75301 Convenio con la Comunidad Autónoma de Illes Balears. Estrategia de
Resiliencia Turística. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

30.000,00

75302 Convenio con la Ciudad Autónoma de Ceuta. Estrategia de Resiliencia
Turística. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

75303 Convenio con la Ciudad Autónoma de Melilla. Estrategia de Resiliencia
Turística. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 64.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 64.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 64.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 64.000,00

TOTAL 64.000,00

317





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Actuaciones especiales en el ámbito de la
competitividad.





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico
Inversión: I04 Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad.

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.391,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.391,00

29004 Estudios y trabajos técnicos de Comercio. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

955,00

29006 Estudios y trabajos técnicos de Turismo. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

436,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.391,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
96.000,00

745 Mantenimiento y rehabilitación sostenible de bienes inmuebles
patrimonio histórico. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

89.000,00

747 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto
de entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

7.000,00

74702 A Paradores de Turismo de España para financiación de proyectos de
eficiencia energética en empresas. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

7.000,00

75 A Comunidades Autónomas 43.000,00
759 Financiación de proyectos de economía circular (reducción, reutilización

y reciclado de recursos) en empresas. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

43.000,00

76 A Entidades Locales 32.445,00
762 Fortalecimiento de la actividad comercial en zonas de gran afluencia.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
32.445,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 24.564,00
780 Desarrollo de entidades asociativas en el ámbito de las Experiencias

turísticas. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
22.564,00

785 A familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

2.000,00

78500 A la FEMP para desarrollo de Experiencias turísticas en el marco del
programa “Experiencias Turismo España”. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 196.009,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 197.400,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 197.400,00

20.104 INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA
43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 11.000,00

321



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico
Inversión: I04 Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad.

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20.104 INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA
43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso
general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

11.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 11.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 11.000,00

TOTAL INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA 11.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 208.400,00

TOTAL 208.400,00

322



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 20 Sección 33 Total

I01 Transformación del modelo turístico hacia la sostenibilidad. 497.000,00 497.000,00

I02 Programa de digitalización e inteligencia para destinos y
sector turístico

52.000,00 100.000,00 152.000,00

I03 Estrategias de resiliencia turística para territorios
extrapeninsulares.

64.000,00 64.000,00

I04 Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad. 208.400,00 208.400,00

821.400,00 100.000,00 921.400,00

325





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Transformación del modelo turístico hacia la sostenibilidad.
20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
330,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

330,00

29006 Estudios y trabajos técnicos de Turismo. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

330,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 330,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 8.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
8.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 8.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
10.670,00

740 Creación del Sistema de Sostenibilidad Turística Integral.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.670,00

75 A Comunidades Autónomas 478.000,00
750 Plan de Sostenibilidad Turística en Destinos. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
478.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 488.670,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 497.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 497.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 497.000,00

TOTAL Transformación del modelo turístico hacia la
sostenibilidad.

497.000,00

I02 Programa de digitalización e inteligencia para destinos y sector
turístico

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 10.000,00
771 A Empresas privadas. Turismo. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
10.000,00

329



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Programa de digitalización e inteligencia para destinos y sector
turístico

20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

77100 Plan de Inteligencia Artificial y otras tecnologías habilitadoras
para PYMES. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 10.000,00

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
80,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

80,00

29006 Estudios y trabajos técnicos de Turismo. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

80,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 80,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
40.920,00

746 Plan de Transformación Digital en Destinos Turísticos.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

40.920,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.000,00
783 Plan de Transformación Digital en Destinos Turísticos.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 41.920,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

42.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 52.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 52.000,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 100.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 100.000,00
77020 Programa Espacios Datos Sectoriales en sectores productivos

(contribución a proyectos tractores en comercio,
agroalimentación, movilidad, turismo y salud). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

100.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00

330



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Programa de digitalización e inteligencia para destinos y sector
turístico

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

100.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 100.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

100.000,00

TOTAL Programa de digitalización e inteligencia para destinos y
sector turístico

152.000,00

I03 Estrategias de resiliencia turística para territorios
extrapeninsulares.

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 64.000,00
753 A Comunidades Autónomas (Turismo). Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
64.000,00

75300 Convenio con la Comunidad Autónoma de Canarias. Estrategia
de Resiliencia Turística. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

30.000,00

75301 Convenio con la Comunidad Autónoma de Illes Balears.
Estrategia de Resiliencia Turística. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

30.000,00

75302 Convenio con la Ciudad Autónoma de Ceuta. Estrategia de
Resiliencia Turística. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

75303 Convenio con la Ciudad Autónoma de Melilla. Estrategia de
Resiliencia Turística. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 64.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 64.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 64.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 64.000,00

TOTAL Estrategias de resiliencia turística para territorios
extrapeninsulares.

64.000,00

I04 Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad.

331



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad.
20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.391,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.391,00

29004 Estudios y trabajos técnicos de Comercio. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

955,00

29006 Estudios y trabajos técnicos de Turismo. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

436,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.391,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
96.000,00

745 Mantenimiento y rehabilitación sostenible de bienes inmuebles
patrimonio histórico. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

89.000,00

747 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y
resto de entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

7.000,00

74702 A Paradores de Turismo de España para financiación de
proyectos de eficiencia energética en empresas. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

7.000,00

75 A Comunidades Autónomas 43.000,00
759 Financiación de proyectos de economía circular (reducción,

reutilización y reciclado de recursos) en empresas. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

43.000,00

76 A Entidades Locales 32.445,00
762 Fortalecimiento de la actividad comercial en zonas de gran

afluencia. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
32.445,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 24.564,00
780 Desarrollo de entidades asociativas en el ámbito de las

Experiencias turísticas. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

22.564,00

785 A familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.000,00

78500 A la FEMP para desarrollo de Experiencias turísticas en el marco
del programa “Experiencias Turismo España”. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 196.009,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 197.400,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 197.400,00

20.104 INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA
43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 11.000,00

332



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C14 Plan de modernización y competitividad del sector turístico

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad.
20.104 INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA

43 COMERCIO, TURISMO Y PYMES
691 Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al

uso general. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
11.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 11.000,00

TOTAL COMERCIO, TURISMO Y PYMES 11.000,00

TOTAL INSTITUTO DE TURISMO DE ESPAÑA 11.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 208.400,00

TOTAL Actuaciones especiales en el ámbito de la competitividad. 208.400,00

TOTAL 921.400,00

333





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C15. Conectividad Digital, impulso de la
ciberseguridad y despliegue del 5G





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Favorecer la vertebración territorial mediante
despliegue de redes: Extensión de la banda ancha
ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: I01 Favorecer la vertebración territorial mediante despliegue de redes: Extensión
de la banda ancha ultrarrápida y cobertura en movilidad de 30 Mbps

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 256.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 256.000,00
77015 Extensión de la banda ancha ultrarrápida y cobertura de movilidad de 30

Mbps. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
256.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 256.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

256.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 256.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

256.000,00

TOTAL 256.000,00

339





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Refuerzo de conectividad en centros de
referencia, motores socioeconómicos y proyectos

tractores de digitalización sectorial





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: I02 Refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores socioeconómicos
y proyectos tractores de digitalización sectorial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
105.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

105.000,00

74001 Refuerzo de conectividad. Único interconexión terrena. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

105.000,00

75 A Comunidades Autónomas 50.000,00
750 Refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores

socioeconómicos y proyectos tractores de digitalización sectorial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

50.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 155.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

155.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 155.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

155.000,00

TOTAL 155.000,00

343





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Bonos de conectividad para PYMES y colectivos
vulnerables





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos vulnerables

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 10.000,00
758 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos vulnerables.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
10.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

10.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 10.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

10.000,00

TOTAL 10.000,00

347





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Renovación y sostenibilidad de infraestructuras





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 20.000,00
754 A otras Comunidades Autónomas. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
20.000,00

75400 Plan de Conectividad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 20.000,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

20.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 20.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

20.000,00

TOTAL 20.000,00

351





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I05. Despliegue de infraestructuras digitales
transfronterizas





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: I05 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
100.000,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 100.000,00
74947 Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación Económica

de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE Chip). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

100.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

100.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 100.000,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 100.000,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
150.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

150.000,00

74004 Plan de Conectividad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 100.000,00
74016 Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación Económica

de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE Chip). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

50.000,00

75 A Comunidades Autónomas 70.600,00
751 A la Comunidad Autónoma de Canarias para reforzar la actual red

óptica submarina que da servicio al Gobierno de Canarias en el marco
del PRTR. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.000,00

754 A otras Comunidades Autónomas. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

69.600,00

75400 Plan de Conectividad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 19.600,00
75401 Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación Económica

de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE Chip). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

50.000,00

77 A empresas privadas 329.400,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 329.400,00
77007 Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación Económica

de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE Chip). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

250.000,00

77018 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas I+D+i
Digitalización. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

79.400,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 550.000,00

355



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: I05 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 800.000,00
829 Concesión de préstamos al Sector Público. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
800.000,00

82907 A la Sociedad Estatal de Microelectrónica y Semiconductores SA- SME
para el PERTE Chip. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

800.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 800.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

1.350.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.350.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

1.350.000,00

TOTAL 1.450.000,00

356



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I06. Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e
innovación





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 15.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
15.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 15.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
35.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

35.000,00

74015 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

35.000,00

75 A Comunidades Autónomas 15.000,00
759 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación. Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
15.000,00

77 A empresas privadas 505.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 505.000,00
77019 Despliegue 5G: redes, cambio tecnológico e innovación. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
505.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 555.000,00

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 570.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 570.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

570.000,00

TOTAL 570.000,00

359





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I07. Ciberseguridad: Fortalecimiento de las
capacidades de ciudadanos, PYMES y

profesionales; e Impulso del ecosistema del sector





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las capacidades de ciudadanos, PYMES
y profesionales; e Impulso del ecosistema del sector

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
2.620,00

440 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.620,00

44002 A INCIBE para gastos en el impulso de España como nodo internacional
en el ámbito de la ciberseguridad. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2.620,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.620,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
129.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

129.000,00

74005 A INCIBE para el fortalecimiento de la ciberseguridad de ciudadanos,
PYMES y profesionales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

26.400,00

74006 A INCIBE para el impulso del ecosistema empresarial del sector
ciberseguridad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

92.300,00

74014 A INCIBE para programas de ayudas en ciberseguridad. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

10.300,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 129.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

131.620,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 131.620,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

131.620,00

TOTAL 131.620,00

363





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

R02. Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del
espectro, reducción de cargas al despliegue, Ley de

Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G
Inversión: R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro, reducción de cargas al
despliegue, Ley de Ciberseguridad 5G y Apoyo a entidades locales

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 1.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 30.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 30.000,00
77021 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro, reducción de cargas

al despliegue. Ley de Ciberseguridad 5G y apoyo a entidades locales.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

30.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 30.000,00

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 31.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 31.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

31.000,00

TOTAL 31.000,00

367





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 28 Sección 33 Total

I01 Favorecer la vertebración territorial mediante despliegue de
redes: Extensión de la banda ancha ultrarrápida y cobertura
en movilidad de 30 Mbps

256.000,00 256.000,00

I02 Refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores
socioeconómicos y proyectos tractores de digitalización
sectorial

155.000,00 155.000,00

I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos vulnerables 10.000,00 10.000,00

I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras 20.000,00 20.000,00

I05 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas 100.000,00 1.350.000,00 1.450.000,00

I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación 570.000,00 570.000,00

I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las capacidades de
ciudadanos, PYMES y profesionales; e Impulso del
ecosistema del sector

131.620,00 131.620,00

R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro,
reducción de cargas al despliegue, Ley de Ciberseguridad 5G
y Apoyo a entidades locales

31.000,00 31.000,00

100.000,00 2.523.620,00 2.623.620,00

371





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Favorecer la vertebración territorial mediante despliegue de
redes: Extensión de la banda ancha ultrarrápida y cobertura en
movilidad de 30 Mbps

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 256.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 256.000,00
77015 Extensión de la banda ancha ultrarrápida y cobertura de

movilidad de 30 Mbps. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
256.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 256.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

256.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 256.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

256.000,00

TOTAL Favorecer la vertebración territorial mediante despliegue
de redes: Extensión de la banda ancha ultrarrápida y cobertura
en movilidad de 30 Mbps

256.000,00

I02 Refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores
socioeconómicos y proyectos tractores de digitalización sectorial

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
105.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

105.000,00

74001 Refuerzo de conectividad. Único interconexión terrena.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

105.000,00

75 A Comunidades Autónomas 50.000,00
750 Refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores

socioeconómicos y proyectos tractores de digitalización sectorial.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

50.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 155.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

155.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 155.000,00

375



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Refuerzo de conectividad en centros de referencia, motores
socioeconómicos y proyectos tractores de digitalización sectorial

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

155.000,00

TOTAL Refuerzo de conectividad en centros de referencia,
motores socioeconómicos y proyectos tractores de digitalización
sectorial

155.000,00

I03 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos vulnerables
33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA

FUNCIÓN PÚBLICA
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 10.000,00
758 Bonos de conectividad para PYMES y colectivos vulnerables.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
10.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

10.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 10.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

10.000,00

TOTAL Bonos de conectividad para PYMES y colectivos
vulnerables

10.000,00

I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras
33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA

FUNCIÓN PÚBLICA
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 20.000,00
754 A otras Comunidades Autónomas. Mecanismo de Recuperación

y Resiliencia
20.000,00

75400 Plan de Conectividad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 20.000,00
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

20.000,00

376



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Renovación y sostenibilidad de infraestructuras
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 20.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

20.000,00

TOTAL Renovación y sostenibilidad de infraestructuras 20.000,00

I05 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas
28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
100.000,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 100.000,00
74947 Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación

Económica de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE
Chip). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

100.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

100.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 100.000,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

100.000,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
150.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

150.000,00

74004 Plan de Conectividad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 100.000,00
74016 Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación

Económica de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE
Chip). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

50.000,00

75 A Comunidades Autónomas 70.600,00
751 A la Comunidad Autónoma de Canarias para reforzar la actual

red óptica submarina que da servicio al Gobierno de Canarias en
el marco del PRTR. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.000,00

377



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I05 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

754 A otras Comunidades Autónomas. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

69.600,00

75400 Plan de Conectividad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 19.600,00
75401 Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación

Económica de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE
Chip). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

50.000,00

77 A empresas privadas 329.400,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 329.400,00
77007 Proyecto Estratégico para la Recuperación y Transformación

Económica de Microelectrónica y Semiconductores (PERTE
Chip). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

250.000,00

77018 Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas I+D+i
Digitalización. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

79.400,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 550.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
82 Concesión de préstamos al Sector Público 800.000,00
829 Concesión de préstamos al Sector Público. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
800.000,00

82907 A la Sociedad Estatal de Microelectrónica y Semiconductores SA-
SME para el PERTE Chip. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

800.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 800.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

1.350.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 1.350.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

1.350.000,00

TOTAL Despliegue de infraestructuras digitales transfronterizas 1.450.000,00

I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación
33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA

FUNCIÓN PÚBLICA
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 15.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
15.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 15.000,00

378



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I06 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
35.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

35.000,00

74015 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

35.000,00

75 A Comunidades Autónomas 15.000,00
759 Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e innovación.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
15.000,00

77 A empresas privadas 505.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 505.000,00
77019 Despliegue 5G: redes, cambio tecnológico e innovación.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
505.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 555.000,00

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 570.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 570.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

570.000,00

TOTAL Despliegue del 5G: redes, cambio tecnológico e
innovación

570.000,00

I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las capacidades de
ciudadanos, PYMES y profesionales; e Impulso del ecosistema
del sector

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
2.620,00

440 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.620,00

44002 A INCIBE para gastos en el impulso de España como nodo
internacional en el ámbito de la ciberseguridad. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.620,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.620,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
129.000,00

379



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I07 Ciberseguridad: Fortalecimiento de las capacidades de
ciudadanos, PYMES y profesionales; e Impulso del ecosistema
del sector

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
129.000,00

74005 A INCIBE para el fortalecimiento de la ciberseguridad de
ciudadanos, PYMES y profesionales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

26.400,00

74006 A INCIBE para el impulso del ecosistema empresarial del sector
ciberseguridad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

92.300,00

74014 A INCIBE para programas de ayudas en ciberseguridad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.300,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 129.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

131.620,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 131.620,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

131.620,00

TOTAL Ciberseguridad: Fortalecimiento de las capacidades de
ciudadanos, PYMES y profesionales; e Impulso del ecosistema
del sector

131.620,00

R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro, reducción de
cargas al despliegue, Ley de Ciberseguridad 5G y Apoyo a
entidades locales

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
49 OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 1.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
77 A empresas privadas 30.000,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 30.000,00
77021 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro, reducción de

cargas al despliegue. Ley de Ciberseguridad 5G y apoyo a
entidades locales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

30.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 30.000,00

TOTAL OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO 31.000,00

380



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y despliegue del 5G

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

R02 Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro, reducción de
cargas al despliegue, Ley de Ciberseguridad 5G y Apoyo a
entidades locales

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 31.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

31.000,00

TOTAL Hoja de ruta 5G: Gestión y asignación del espectro,
reducción de cargas al despliegue, Ley de Ciberseguridad 5G y
Apoyo a entidades locales

31.000,00

TOTAL 2.623.620,00

381





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C16. Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

R01. Estrategia Nacional de IA





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial
Inversión: R01 Estrategia Nacional de IA

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 5.400,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
5.400,00

TOTAL INVERSIONES REALES 5.400,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
30.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

30.000,00

74008 A Red.es convocatorias inteligencia artificial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

30.000,00

75 A Comunidades Autónomas 7.500,00
756 Inteligencia Artificial en universidades. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
7.500,00

77 A empresas privadas 43.700,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 43.700,00
77003 Convocatorias proyectos de innovación inteligencia artificial. Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
31.000,00

77013 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial. Creación del Spain Talent
Hub. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.700,00

77014 Apoyo a Red Nacional de Centros de Excelencia. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 81.200,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

86.600,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 86.600,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

86.600,00

TOTAL 86.600,00

387





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 33 Total

R01 Estrategia Nacional de IA 86.600,00 86.600,00

86.600,00 86.600,00

391





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

R01 Estrategia Nacional de IA
33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA

FUNCIÓN PÚBLICA
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 5.400,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
5.400,00

TOTAL INVERSIONES REALES 5.400,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
30.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

30.000,00

74008 A Red.es convocatorias inteligencia artificial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

30.000,00

75 A Comunidades Autónomas 7.500,00
756 Inteligencia Artificial en universidades. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
7.500,00

77 A empresas privadas 43.700,00
770 A empresas privadas.  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 43.700,00
77003 Convocatorias proyectos de innovación inteligencia artificial.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
31.000,00

77013 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial. Creación del Spain
Talent Hub. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.700,00

77014 Apoyo a Red Nacional de Centros de Excelencia. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 81.200,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

86.600,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 86.600,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

86.600,00

TOTAL Estrategia Nacional de IA 86.600,00

TOTAL 86.600,00

395





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C17. Reforma institucional y fortalecimiento de las
capacidades del sistema nacional de ciencia,

tecnología e innovación





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Planes Complementarios con CCAA





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I01 Planes Complementarios con CCAA

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 32.600,00
759 Transferencias, ayudas nominativas y otros 32.600,00
75904 Ampliación del Plan Complementario de Biotecnología aplicada a la

salud y otras actuaciones vinculadas al PERTE Salud de Vanguardia.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

32.600,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 32.600,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

32.600,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 32.600,00

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 27.654,66
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
27.654,66

TOTAL INVERSIONES REALES 27.654,66

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

27.654,66

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 27.654,66

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 60.254,66

TOTAL 60.254,66

401





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Fortalecimiento de las capacidades,
infraestructuras y equipamientos de los agentes del

SECTI





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I02 Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y equipamientos de los
agentes del SECTI

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,

MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 26.490,97
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
26.490,97

TOTAL INVERSIONES REALES 26.490,97

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

26.490,97

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

26.490,97

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 42.239,42
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
42.239,42

TOTAL INVERSIONES REALES 42.239,42

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

42.239,42

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 42.239,42

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.500,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
2.500,00

TOTAL INVERSIONES REALES 2.500,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 4.600,00
750 Fondo para la Investigación Científica y el Desarrollo Tecnológico 4.600,00
75003 Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y equipamientos de

los agentes del SECTI. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
4.600,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.600,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7.100,00

405



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I02 Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y equipamientos de los
agentes del SECTI

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN

TOTAL AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 7.100,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 75.830,39

TOTAL 75.830,39

406



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados,
Interdisciplinares, Pruebas de concepto y concesión

de ayudas consecuencia de convocatorias
competitivas internacionales. I+D de vanguardia
orientada a retos de la sociedad. Compra pública

pre-comercial





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I03 Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados, Interdisciplinares, Pruebas de
concepto y concesión de ayudas consecuencia de convocatorias competitivas
internacionales. I+D de vanguardia orientada a retos de la sociedad. Compra pública pre-
comercial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.101 CENTRO DE ESTUDIOS Y EXPERIMENTACIÓN DE OBRAS

PÚBLICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 4,47
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
4,47

TOTAL INVERSIONES REALES 4,47

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

4,47

TOTAL CENTRO DE ESTUDIOS Y EXPERIMENTACIÓN DE OBRAS
PÚBLICAS

4,47

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 4,47

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
100.000,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 100.000,00
74916 Al CDTI para Alianzas para la Innovación (compra pública pre-comercial

y convenios). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
100.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

100.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 100.000,00

28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 91,32
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
91,32

TOTAL INVERSIONES REALES 91,32

409



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I03 Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados, Interdisciplinares, Pruebas de
concepto y concesión de ayudas consecuencia de convocatorias competitivas
internacionales. I+D de vanguardia orientada a retos de la sociedad. Compra pública pre-
comercial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS
TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

91,32

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

91,32

28.107 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
66,39

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

66,39

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 66,39

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

66,39

TOTAL INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 66,39

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 978,17
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
978,17

TOTAL INVERSIONES REALES 978,17

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

978,17

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 978,17

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 341.431,65
750 Fondo para la Investigación Científica y el Desarrollo Tecnológico 341.431,65
75001 Nuevos proyectos de I+D+i público privados, interdisciplinares, pruebas

de concepto y Asociaciones Europeas. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

341.431,65

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 341.431,65

410



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I03 Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados, Interdisciplinares, Pruebas de
concepto y concesión de ayudas consecuencia de convocatorias competitivas
internacionales. I+D de vanguardia orientada a retos de la sociedad. Compra pública pre-
comercial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

341.431,65

TOTAL AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 341.431,65

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 442.567,53

TOTAL 442.572,00

411





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Nueva carrera científica





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I04 Nueva carrera científica

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,

MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 26,30
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
26,30

TOTAL INVERSIONES REALES 26,30

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

26,30

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

26,30

28.107 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
52,60

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

52,60

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 52,60

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

52,60

TOTAL INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 52,60

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.956,70
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
2.956,70

TOTAL INVERSIONES REALES 2.956,70

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

2.956,70

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 2.956,70

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

415



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I04 Nueva carrera científica

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

75 A Comunidades Autónomas 215.974,40
750 Fondo para la Investigación Científica y el Desarrollo Tecnológico 215.974,40
75004 Nueva carrera científica 215.974,40

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 215.974,40

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

215.974,40

TOTAL AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 215.974,40

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 219.010,00

TOTAL 219.010,00

416



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I05. Reforma de capacidades del sistema nacional
de ciencia, tecnología e innovación: Transferencia

de conocimiento





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I05 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia, tecnología e
innovación: Transferencia de conocimiento

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
41.680,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 41.680,00
74913 Al CDTI para las ayudas NEOTEC. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
35.000,00

74917 Al CDTI para ayudas a Ecosistemas de innovación basados en las
Redes de Excelencia Cervera. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

6.680,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 41.680,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

41.680,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 41.680,00

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 268,01
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
268,01

TOTAL INVERSIONES REALES 268,01

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

268,01

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 268,01

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 41.948,01

TOTAL 41.948,01

419





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I06. Reforma de capacidades del sistema nacional
de ciencia, tecnología e innovación: Salud





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I06 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia, tecnología e
innovación: Salud

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
200.000,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 200.000,00
74946 Al CDTI para refuerzo de las capacidades industriales en el sector

salud: manifestaciones interés IPCEI de salud. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

200.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 200.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
87 Aportaciones patrimoniales 30.000,00
870 Aportaciones patrimoniales 30.000,00
87002 Al CDTI para actuaciones del PERTE Salud de Vanguardia. Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
30.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 30.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

230.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 230.000,00

28.107 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 64.117,05
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
53.883,41

693 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de los
servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

8.933,64

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

1.300,00

TOTAL INVERSIONES REALES 64.117,05

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 95.000,00
759 Para proyectos programa de recursos humanos y estructuras estables

de investigación cooperativa. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
95.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 95.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

159.117,05

TOTAL INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 159.117,05

423



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I06 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia, tecnología e
innovación: Salud

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 35.126,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
35.126,00

TOTAL INVERSIONES REALES 35.126,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

35.126,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 35.126,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 424.243,05

TOTAL 424.243,05

424



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I07. Reforma de capacidades del sistema nacional
de ciencia, tecnología e innovación: Medioambiente,

cambio climático y energía





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I07 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia, tecnología e
innovación: Medioambiente, cambio climático y energía

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6.858,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
6.858,00

TOTAL INVERSIONES REALES 6.858,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6.858,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS 6.858,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 6.858,00

TOTAL 6.858,00

427





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I09. Reforma de capacidades del sistema nacional
de ciencia, tecnología e innovación: Sector

aeroespacial





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación
Inversión: I09 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia, tecnología e
innovación: Sector aeroespacial

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
40.000,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 40.000,00
74910 Al CDTI para el Plan Tecnológico Aeronáutico. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
40.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 40.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
87 Aportaciones patrimoniales 200.000,00
870 Aportaciones patrimoniales 200.000,00
87003 Al CDTI para programas de innovación y la eficiencia energética en el

entorno productivo aeroespacial. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

200.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 200.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

240.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 240.000,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 240.000,00

TOTAL 240.000,00

431





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 17 Sección 28 Total

I01 Planes Complementarios con CCAA 60.254,66 60.254,66

I02 Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y
equipamientos de los agentes del SECTI

75.830,39 75.830,39

I03 Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados, Interdisciplinares,
Pruebas de concepto y concesión de ayudas consecuencia
de convocatorias competitivas internacionales. I+D de
vanguardia orientada a retos de la sociedad. Compra pública
pre-comercial

4,47 442.567,53 442.572,00

I04 Nueva carrera científica 219.010,00 219.010,00

I05 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Transferencia de conocimiento

41.948,01 41.948,01

I06 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Salud

424.243,05 424.243,05

I07 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Medioambiente, cambio climático y
energía

6.858,00 6.858,00

I09 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Sector aeroespacial

240.000,00 240.000,00

4,47 1.510.711,64 1.510.716,11

435





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Planes Complementarios con CCAA
28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 32.600,00
759 Transferencias, ayudas nominativas y otros 32.600,00
75904 Ampliación del Plan Complementario de Biotecnología aplicada a

la salud y otras actuaciones vinculadas al PERTE Salud de
Vanguardia. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

32.600,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 32.600,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

32.600,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 32.600,00

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 27.654,66
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
27.654,66

TOTAL INVERSIONES REALES 27.654,66

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

27.654,66

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

27.654,66

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

60.254,66

TOTAL Planes Complementarios con CCAA 60.254,66

I02 Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y
equipamientos de los agentes del SECTI

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,

MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 26.490,97

439



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y
equipamientos de los agentes del SECTI

28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los
servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

26.490,97

TOTAL INVERSIONES REALES 26.490,97

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

26.490,97

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

26.490,97

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 42.239,42
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
42.239,42

TOTAL INVERSIONES REALES 42.239,42

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

42.239,42

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

42.239,42

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.500,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
2.500,00

TOTAL INVERSIONES REALES 2.500,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 4.600,00
750 Fondo para la Investigación Científica y el Desarrollo Tecnológico 4.600,00
75003 Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y

equipamientos de los agentes del SECTI. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

4.600,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.600,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7.100,00

440



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y
equipamientos de los agentes del SECTI

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN

TOTAL AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 7.100,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

75.830,39

TOTAL Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y
equipamientos de los agentes del SECTI

75.830,39

I03 Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados, Interdisciplinares,
Pruebas de concepto y concesión de ayudas consecuencia de
convocatorias competitivas internacionales. I+D de vanguardia
orientada a retos de la sociedad. Compra pública pre-comercial

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.101 CENTRO DE ESTUDIOS Y EXPERIMENTACIÓN DE OBRAS

PÚBLICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 4,47
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
4,47

TOTAL INVERSIONES REALES 4,47

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

4,47

TOTAL CENTRO DE ESTUDIOS Y EXPERIMENTACIÓN DE
OBRAS PÚBLICAS

4,47

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD
SOSTENIBLE

4,47

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
100.000,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 100.000,00
74916 Al CDTI para Alianzas para la Innovación (compra pública pre-

comercial y convenios). Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

100.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00

441



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados, Interdisciplinares,
Pruebas de concepto y concesión de ayudas consecuencia de
convocatorias competitivas internacionales. I+D de vanguardia
orientada a retos de la sociedad. Compra pública pre-comercial

28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

100.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 100.000,00

28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 91,32
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
91,32

TOTAL INVERSIONES REALES 91,32

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

91,32

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

91,32

28.107 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
66,39

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

66,39

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 66,39

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

66,39

TOTAL INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 66,39

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 978,17
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
978,17

TOTAL INVERSIONES REALES 978,17

442



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados, Interdisciplinares,
Pruebas de concepto y concesión de ayudas consecuencia de
convocatorias competitivas internacionales. I+D de vanguardia
orientada a retos de la sociedad. Compra pública pre-comercial

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

978,17

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

978,17

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 341.431,65
750 Fondo para la Investigación Científica y el Desarrollo Tecnológico 341.431,65
75001 Nuevos proyectos de I+D+i público privados, interdisciplinares,

pruebas de concepto y Asociaciones Europeas. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

341.431,65

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 341.431,65

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

341.431,65

TOTAL AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 341.431,65

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

442.567,53

TOTAL Nuevos proyectos I+D+I Publico Privados,
Interdisciplinares, Pruebas de concepto y concesión de ayudas
consecuencia de convocatorias competitivas internacionales. I+D
de vanguardia orientada a retos de la sociedad. Compra pública
pre-comercial

442.572,00

I04 Nueva carrera científica
28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,

MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 26,30
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
26,30

TOTAL INVERSIONES REALES 26,30

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

26,30

443



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Nueva carrera científica
28.103 CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,

MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

TOTAL CENTRO DE INVESTIGACIONES ENERGÉTICAS,
MEDIOAMBIENTALES Y TECNOLÓGICAS

26,30

28.107 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
52,60

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

52,60

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 52,60

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

52,60

TOTAL INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 52,60

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 2.956,70
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
2.956,70

TOTAL INVERSIONES REALES 2.956,70

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

2.956,70

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

2.956,70

28.303 AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 215.974,40
750 Fondo para la Investigación Científica y el Desarrollo Tecnológico 215.974,40
75004 Nueva carrera científica 215.974,40

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 215.974,40

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

215.974,40

444



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Nueva carrera científica
TOTAL AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 215.974,40

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

219.010,00

TOTAL Nueva carrera científica 219.010,00

I05 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Transferencia de conocimiento

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
41.680,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 41.680,00
74913 Al CDTI para las ayudas NEOTEC. Mecanismo de Recuperación

y Resiliencia
35.000,00

74917 Al CDTI para ayudas a Ecosistemas de innovación basados en
las Redes de Excelencia Cervera. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

6.680,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 41.680,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

41.680,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 41.680,00

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 268,01
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
268,01

TOTAL INVERSIONES REALES 268,01

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

268,01

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

268,01

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

41.948,01

445



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Transferencia de conocimiento

41.948,01

I06 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Salud

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
200.000,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 200.000,00
74946 Al CDTI para refuerzo de las capacidades industriales en el

sector salud: manifestaciones interés IPCEI de salud. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

200.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 200.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
87 Aportaciones patrimoniales 30.000,00
870 Aportaciones patrimoniales 30.000,00
87002 Al CDTI para actuaciones del PERTE Salud de Vanguardia.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
30.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 30.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

230.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 230.000,00

28.107 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 64.117,05
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
53.883,41

693 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de
los servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

8.933,64

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

1.300,00

TOTAL INVERSIONES REALES 64.117,05

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 95.000,00
759 Para proyectos programa de recursos humanos y estructuras

estables de investigación cooperativa. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

95.000,00

446



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I06 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Salud

28.107 INSTITUTO DE SALUD CARLOS III
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 95.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

159.117,05

TOTAL INSTITUTO DE SALUD CARLOS III 159.117,05

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 35.126,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
35.126,00

TOTAL INVERSIONES REALES 35.126,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

35.126,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

35.126,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

424.243,05

TOTAL Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Salud

424.243,05

I07 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Medioambiente, cambio climático y
energía

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6.858,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
6.858,00

TOTAL INVERSIONES REALES 6.858,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6.858,00

447



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I07 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Medioambiente, cambio climático y
energía

28.301 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS

6.858,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

6.858,00

TOTAL Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Medioambiente, cambio climático y
energía

6.858,00

I09 Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Sector aeroespacial

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
40.000,00

749 Transferencias, ayudas nominativas y otros 40.000,00
74910 Al CDTI para el Plan Tecnológico Aeronáutico. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
40.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 40.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS
87 Aportaciones patrimoniales 200.000,00
870 Aportaciones patrimoniales 200.000,00
87003 Al CDTI para programas de innovación y la eficiencia energética

en el entorno productivo aeroespacial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

200.000,00

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 200.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

240.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 240.000,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

240.000,00

TOTAL Reforma de capacidades del sistema nacional de ciencia,
tecnología e innovación: Sector aeroespacial

240.000,00

448



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del sistema
nacional de ciencia, tecnología e innovación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 1.510.716,11

449





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C18. Renovación y Ampliación de las Capacidades
del Sistema Nacional de Salud





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I06. Data lake Sanitario





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema Nacional de
Salud
Inversión: I06 Data lake Sanitario

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 65.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
65.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 65.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

65.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 65.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

65.000,00

TOTAL 65.000,00

455





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema Nacional de
Salud

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 33 Total

I06 Data lake Sanitario 65.000,00 65.000,00

65.000,00 65.000,00

459





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema Nacional de
Salud

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I06 Data lake Sanitario
33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA

FUNCIÓN PÚBLICA
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 65.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
65.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 65.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

65.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 65.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

65.000,00

TOTAL Data lake Sanitario 65.000,00

TOTAL 65.000,00

463





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C19. Plan Nacional de Competencias Digitales
(digital skills)





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Competencias digitales transversales





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I01 Competencias digitales transversales

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 42.000,00
450 Actuaciones en Educación Infantil y Primaria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
42.000,00

45050 Creación de una red de centros nacionales de capacitación digital en
formación profesional. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

42.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42.000,00

TOTAL EDUCACIÓN 42.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 42.000,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

42.000,00

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
2.000,00

443 A sociedades, entidades públicas empresariales, fundaciones y resto de
entidades del sector público para competencias digitales transversales.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

45 A Comunidades Autónomas 61.000,00
453 A Comunidades Autónomas para competencias digitales transversales.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
61.000,00

46 A Entidades Locales 1.500,00
463 A Entidades Locales para competencias digitales transversales.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.500,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 13.000,00
483 A Entidades sin animo de lucro para competencias digitales

transversales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
13.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77.500,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 8.000,00
753 A Comunidades Autónomas para competencias digitales transversales.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
8.000,00

76 A Entidades Locales 500,00
763 A Entidades Locales para competencias digitales transversales.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
500,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 4.000,00

469



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I01 Competencias digitales transversales

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

783 A entidades sin animo de lucro para competencias digitales
transversales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

4.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 12.500,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 90.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 90.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

90.000,00

31 MINISTERIO DE JUVENTUD E INFANCIA
31.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 7.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
7.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 7.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 40.000,00
751 A Comunidades Autónomas, para la formación de niñas, niños y

adolescentes en competencias digitales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

40.000,00

76 A Entidades Locales 30.000,00
761 A entidades locales para la formación de niñas, niños y adolescentes en

competencias digitales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
30.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 20.000,00
781 A instituciones sin fines de lucro para la formación de niñas, niños y

adolescentes en competencias digitales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

20.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 90.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

97.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 97.000,00

TOTAL MINISTERIO DE JUVENTUD E INFANCIA 97.000,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

470



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I01 Competencias digitales transversales

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
2.000,00

440 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.000,00

44001 Para campaña general de difusión y sensibilización. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
21.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

21.000,00

74007 A Red.es para convocatorias relacionadas con el tercer sector.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

20.000,00

74013 A Red.es para el fomento de los derechos digitales y del humanismo
tecnológico y cultura digital. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.000,00

75 A Comunidades Autónomas 3.000,00
755 A CCAA para el Plan Nacional de Competencias Digitales. Ciudadanía

digital. Formación competencias Digitales Básicas. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

3.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 24.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

26.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 26.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

26.000,00

TOTAL 255.000,00

471





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Transformación Digital de la Educación





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I02 Transformación Digital de la Educación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
14 POLÍTICA EXTERIOR Y DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
72,60

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

72,60

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 72,60

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 251,51
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
251,51

TOTAL INVERSIONES REALES 251,51

TOTAL POLÍTICA EXTERIOR Y DE COOPERACIÓN PARA EL
DESARROLLO

324,11

32 EDUCACIÓN
1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.292,82
190 Retribuciones básicas 588,41
19000 Sueldos del grupo A1 y grupo A. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
222,96

19001 Sueldos del grupo A2 y grupo B. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

154,24

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 74,01
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 137,20
191 Retribuciones complementarias 579,41
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 196,26
19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 317,40
19102 Indemnización por residencia. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
65,75

199 Cuotas sociales 125,00
19900 Seguridad Social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 125,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.292,82

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
769,55

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

769,55

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 769,55

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 57.741,64

475



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I02 Transformación Digital de la Educación

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

57.741,64

TOTAL INVERSIONES REALES 57.741,64

TOTAL EDUCACIÓN 59.804,01

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 60.128,12

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

60.128,12

TOTAL 60.128,12

476



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Competencias digitales para el empleo





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I03 Competencias digitales para el empleo

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

14 MINISTERIO DE DEFENSA
14.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

12 DEFENSA
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
500,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

500,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 500,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 10.000,00
453 Convenios con universidades para proyectos MRR 10.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 500,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
500,00

TOTAL INVERSIONES REALES 500,00

TOTAL DEFENSA 11.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 11.000,00

TOTAL MINISTERIO DE DEFENSA 11.000,00

15 MINISTERIO DE HACIENDA
15.101 INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
2.941,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2.941,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.941,00

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 2.941,00

TOTAL INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES 2.941,00

TOTAL MINISTERIO DE HACIENDA 2.941,00

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

479



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I03 Competencias digitales para el empleo

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
321,43

440 Subvenciones a Universidades públicas estatales para programas y
cursos de formación en competencias digitales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

321,43

45 A Comunidades Autónomas 5.678,57
450 Subvenciones a Universidades públicas autonómicas para programas y

cursos de formación en competencias digitales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

5.678,57

47 A empresas privadas 5.500,00
472 Subvenciones a Universidades privadas para programas y cursos de

formación en competencias digitales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

5.500,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.500,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 11.500,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 11.500,00

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE 11.500,00

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
325,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

325,00

29006 Estudios y trabajos técnicos de Turismo. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

325,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 325,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
47 A empresas privadas 30.000,00
474 A empresas privadas (Turismo). Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
30.000,00

47401 Plan de Competencias Digitales para el Sector Turístico (C19. I03).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

30.000,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 23.675,00
484 A familias e instituciones sin fines de lucro (Turismo). Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
23.675,00

48401 Plan de Competencias Digitales para el Sector Turístico (C19. I03) .
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

23.675,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53.675,00

480



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I03 Competencias digitales para el empleo

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

54.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 54.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 54.000,00

TOTAL 79.441,00

481





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Plan Nacional de Competencias Digitales (digital
skills): Profesionales digitales





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)
Inversión: I04 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills): Profesionales
digitales

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 5.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
5.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 5.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

5.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 5.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

5.000,00

TOTAL 5.000,00

485





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 14 Sección 15 Sección 17

I01 Competencias digitales transversales

I02 Transformación Digital de la Educación

I03 Competencias digitales para el empleo 11.000,00 2.941,00 11.500,00

I04 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills):
Profesionales digitales

11.000,00 2.941,00 11.500,00

489



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 18 Sección 20 Sección 23

I01 Competencias digitales transversales 42.000,00 90.000,00

I02 Transformación Digital de la Educación 60.128,12

I03 Competencias digitales para el empleo 54.000,00

I04 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills):
Profesionales digitales

102.128,12 54.000,00 90.000,00

490



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 31 Sección 33 Total

I01 Competencias digitales transversales 97.000,00 26.000,00 255.000,00

I02 Transformación Digital de la Educación 60.128,12

I03 Competencias digitales para el empleo 79.441,00

I04 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills):
Profesionales digitales

5.000,00 5.000,00

97.000,00 31.000,00 399.569,12

491





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Competencias digitales transversales
18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y

DEPORTES
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

32 EDUCACIÓN
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 42.000,00
450 Actuaciones en Educación Infantil y Primaria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
42.000,00

45050 Creación de una red de centros nacionales de capacitación digital
en formación profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

42.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42.000,00

TOTAL EDUCACIÓN 42.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 42.000,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

42.000,00

23 MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO
DEMOGRÁFICO

23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
2.000,00

443 A sociedades, entidades públicas empresariales, fundaciones y
resto de entidades del sector público para competencias digitales
transversales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

45 A Comunidades Autónomas 61.000,00
453 A Comunidades Autónomas para competencias digitales

transversales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
61.000,00

46 A Entidades Locales 1.500,00
463 A Entidades Locales para competencias digitales transversales.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
1.500,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 13.000,00
483 A Entidades sin animo de lucro para competencias digitales

transversales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
13.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77.500,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 8.000,00
753 A Comunidades Autónomas para competencias digitales

transversales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
8.000,00

76 A Entidades Locales 500,00
763 A Entidades Locales para competencias digitales transversales.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
500,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 4.000,00

495



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Competencias digitales transversales
23.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
783 A entidades sin animo de lucro para competencias digitales

transversales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
4.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 12.500,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 90.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 90.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL
RETO DEMOGRÁFICO

90.000,00

31 MINISTERIO DE JUVENTUD E INFANCIA
31.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 7.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
7.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 7.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 40.000,00
751 A Comunidades Autónomas, para la formación de niñas, niños y

adolescentes en competencias digitales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

40.000,00

76 A Entidades Locales 30.000,00
761 A entidades locales para la formación de niñas, niños y

adolescentes en competencias digitales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

30.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 20.000,00
781 A instituciones sin fines de lucro para la formación de niñas, niños

y adolescentes en competencias digitales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

20.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 90.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

97.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 97.000,00

TOTAL MINISTERIO DE JUVENTUD E INFANCIA 97.000,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

496



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Competencias digitales transversales
33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
2.000,00

440 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

44001 Para campaña general de difusión y sensibilización. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
21.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

21.000,00

74007 A Red.es para convocatorias relacionadas con el tercer sector.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

20.000,00

74013 A Red.es para el fomento de los derechos digitales y del
humanismo tecnológico y cultura digital. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.000,00

75 A Comunidades Autónomas 3.000,00
755 A CCAA para el Plan Nacional de Competencias Digitales.

Ciudadanía digital. Formación competencias Digitales Básicas.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

3.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 24.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

26.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 26.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

26.000,00

TOTAL Competencias digitales transversales 255.000,00

I02 Transformación Digital de la Educación
18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y

DEPORTES
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

14 POLÍTICA EXTERIOR Y DE COOPERACIÓN PARA EL
DESARROLLO

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
72,60

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

72,60

497



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Transformación Digital de la Educación
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

14 POLÍTICA EXTERIOR Y DE COOPERACIÓN PARA EL
DESARROLLO
TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 72,60

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 251,51
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
251,51

TOTAL INVERSIONES REALES 251,51

TOTAL POLÍTICA EXTERIOR Y DE COOPERACIÓN PARA EL
DESARROLLO

324,11

32 EDUCACIÓN
1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.292,82
190 Retribuciones básicas 588,41
19000 Sueldos del grupo A1 y grupo A. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
222,96

19001 Sueldos del grupo A2 y grupo B. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

154,24

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 74,01
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 137,20
191 Retribuciones complementarias 579,41
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
196,26

19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

317,40

19102 Indemnización por residencia. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

65,75

199 Cuotas sociales 125,00
19900 Seguridad Social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 125,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.292,82

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
769,55

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

769,55

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 769,55

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 57.741,64
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
57.741,64

TOTAL INVERSIONES REALES 57.741,64

498



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Transformación Digital de la Educación
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

TOTAL EDUCACIÓN 59.804,01

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 60.128,12

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

60.128,12

TOTAL Transformación Digital de la Educación 60.128,12

I03 Competencias digitales para el empleo
14 MINISTERIO DE DEFENSA
14.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

12 DEFENSA
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
500,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

500,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 500,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 10.000,00
453 Convenios con universidades para proyectos MRR 10.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 500,00
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
500,00

TOTAL INVERSIONES REALES 500,00

TOTAL DEFENSA 11.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 11.000,00

TOTAL MINISTERIO DE DEFENSA 11.000,00

15 MINISTERIO DE HACIENDA
15.101 INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
2.941,00

499



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Competencias digitales para el empleo
15.101 INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES

92 SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL
290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
2.941,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.941,00

TOTAL SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 2.941,00

TOTAL INSTITUTO DE ESTUDIOS FISCALES 2.941,00

TOTAL MINISTERIO DE HACIENDA 2.941,00

17 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE
17.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

45 INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
321,43

440 Subvenciones a Universidades públicas estatales para
programas y cursos de formación en competencias digitales.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

321,43

45 A Comunidades Autónomas 5.678,57
450 Subvenciones a Universidades públicas autonómicas para

programas y cursos de formación en competencias digitales.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

5.678,57

47 A empresas privadas 5.500,00
472 Subvenciones a Universidades privadas para programas y cursos

de formación en competencias digitales. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

5.500,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.500,00

TOTAL INFRAESTRUCTURAS Y ECOSISTEMAS RESILIENTES 11.500,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 11.500,00

TOTAL MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD
SOSTENIBLE

11.500,00

20 MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
325,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

325,00

29006 Estudios y trabajos técnicos de Turismo. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

325,00

500



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Competencias digitales para el empleo
20.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN
TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 325,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
47 A empresas privadas 30.000,00
474 A empresas privadas (Turismo). Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
30.000,00

47401 Plan de Competencias Digitales para el Sector Turístico (C19.
I03). Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

30.000,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 23.675,00
484 A familias e instituciones sin fines de lucro (Turismo). Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
23.675,00

48401 Plan de Competencias Digitales para el Sector Turístico (C19.
I03) . Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

23.675,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 53.675,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

54.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 54.000,00

TOTAL MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 54.000,00

TOTAL Competencias digitales para el empleo 79.441,00

I04 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills):
Profesionales digitales

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 5.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
5.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 5.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

5.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 5.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

5.000,00

501



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills):
Profesionales digitales

TOTAL Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills):
Profesionales digitales

5.000,00

TOTAL 399.569,12

502



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C20. Plan estratégico de impulso de la Formación
Profesional





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Reskilling y upskilling de la población activa
ligado a cualificaciones profesionales





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional
Inversión: I01 Reskilling y upskilling de la población activa ligado a cualificaciones
profesionales

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
24 FOMENTO DEL EMPLEO

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 12.250,00
454 Actuaciones en Formación Profesional para el Empleo. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
12.250,00

45450 Formación modular de las unidades de competencia asociadas al
cuidado de las personas del sistema nacional de cualificaciones a
distancia (microacreditaciones). Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

12.250,00

46 A Entidades Locales 12.250,00
464 Actuaciones en Formación Profesional para el Empleo. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
12.250,00

46450 Oferta modular ligada a unidades de competencia al Catálogo Nacional
de Cualificaciones Profesionales en zonas en riesgo de despoblación
para la cohesión territorial y social y la igualdad de género. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

12.250,00

47 A empresas privadas 24.500,00
474 Actuaciones en Formación Profesional para el Empleo. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
24.500,00

47450 Oferta modular para ocupados y desempleados en materia de
sostenibilidad (transición verde). Microacreditación. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

12.250,00

47451 Formación reskillings y upskillings de los once sectores estratégicos
para la Formación Profesional (microacreditaciones). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

12.250,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 24.500,00
484 Actuaciones en Formación Profesional para el Empleo. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
24.500,00

48450 Oferta modular para ocupados y desempleados en materia de
sostenibilidad (transición verde). Microacreditación. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

12.250,00

48451 Formación reskillings y upskillings de los once sectores estratégicos
para la Formación Profesional (microacreditaciones). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

12.250,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 73.500,00

TOTAL FOMENTO DEL EMPLEO 73.500,00

32 EDUCACIÓN
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
5.647,13

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

5.647,13

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5.647,13

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 398.510,99

507



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional
Inversión: I01 Reskilling y upskilling de la población activa ligado a cualificaciones
profesionales

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

455 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

398.510,99

45550 Plan de Choque para la Formación Profesional y la Empleabilidad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

398.510,99

46 A Entidades Locales 3.960,00
462 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
3.960,00

46250 Ayudas a entidades locales para el desarrollo del Proyecto MENTOR.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

3.960,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 30.682,30
483 Actuaciones en Formación Profesional para ocupados. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
30.682,30

48350 Oferta modular digital para ocupados. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

30.682,30

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 433.153,29

TOTAL EDUCACIÓN 438.800,42

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 512.300,42

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

512.300,42

TOTAL 512.300,42

508



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Transformación Digital de la Formación
Profesional





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional
Inversión: I02 Transformación Digital de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 18.358,90
455 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
18.358,90

45550 Plan de Choque para la Formación Profesional y la Empleabilidad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

18.358,90

47 A empresas privadas 25.333,89
472 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
25.333,89

47250 Creación de red de centros de excelencia. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

25.333,89

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 98.922,88
482 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
98.922,88

48250 Creación de red de centros de excelencia. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

98.922,88

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 142.615,67

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 444,20
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
444,20

TOTAL INVERSIONES REALES 444,20

TOTAL EDUCACIÓN 143.059,87

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 143.059,87

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

143.059,87

TOTAL 143.059,87

511





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Innovación e internacionalización de la
formación profesional





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional
Inversión: I03 Innovación e internacionalización de la formación profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6.020,06
190 Retribuciones básicas 2.197,82
19001 Sueldos del grupo A2 y grupo B. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.606,59

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 53,19
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 538,04
191 Retribuciones complementarias 2.578,98
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 976,59
19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 826,23
19102 Indemnización por residencia. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
776,16

199 Cuotas sociales 1.243,26
19900 Seguridad Social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.243,26

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 6.020,06

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.047,60

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.047,60

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.047,60

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
202,86

441 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

202,86

44150 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y Formación
Profesional. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

202,86

45 A Comunidades Autónomas 160.042,16
451 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
478,31

45150 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y Formación
Profesional. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

478,31

455 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

159.563,85

45550 Plan de Choque para la Formación Profesional y la Empleabilidad.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

159.563,85

46 A Entidades Locales 386,50
461 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
386,50

46150 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y Formación
Profesional. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

386,50

515



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional
Inversión: I03 Innovación e internacionalización de la formación profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

47 A empresas privadas 5.597,30
471 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
4.369,60

47150 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y Formación
Profesional. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

4.369,60

472 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.227,70

47251 Incentivos a centros para participación en programas de
internacionalización. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.227,70

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 19.906,75
482 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
9.572,30

48251 Incentivos a centros para participación en programas de
internacionalización. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

4.772,30

48252 Becas para estancias del profesorado. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

4.800,00

486 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

10.334,45

48650 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y Formación
Profesional. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.334,45

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 186.135,57

TOTAL EDUCACIÓN 193.203,23

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 193.203,23

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

193.203,23

TOTAL 193.203,23

516



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

R01. Plan de modernización de la Formación
Profesional





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional
Inversión: R01 Plan de modernización de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 99,56
190 Retribuciones básicas 46,75
19000 Sueldos del grupo A1 y grupo A. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
29,73

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 10,30
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6,72
191 Retribuciones complementarias 52,81
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 15,63
19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 37,18

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 99,56

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
300,44

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

300,44

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 300,44

TOTAL EDUCACIÓN 400,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 400,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

400,00

TOTAL 400,00

519





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 18 Total

I01 Reskilling y upskilling de la población activa ligado a
cualificaciones profesionales

512.300,42 512.300,42

I02 Transformación Digital de la Formación Profesional 143.059,87 143.059,87

I03 Innovación e internacionalización de la formación profesional 193.203,23 193.203,23

R01 Plan de modernización de la Formación Profesional 400,00 400,00

848.963,52 848.963,52

523





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Reskilling y upskilling de la población activa ligado a
cualificaciones profesionales

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
24 FOMENTO DEL EMPLEO

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 12.250,00
454 Actuaciones en Formación Profesional para el Empleo.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
12.250,00

45450 Formación modular de las unidades de competencia asociadas al
cuidado de las personas del sistema nacional de cualificaciones a
distancia (microacreditaciones). Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

12.250,00

46 A Entidades Locales 12.250,00
464 Actuaciones en Formación Profesional para el Empleo.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
12.250,00

46450 Oferta modular ligada a unidades de competencia al Catálogo
Nacional de Cualificaciones Profesionales en zonas en riesgo de
despoblación para la cohesión territorial y social y la igualdad de
género. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

12.250,00

47 A empresas privadas 24.500,00
474 Actuaciones en Formación Profesional para el Empleo.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
24.500,00

47450 Oferta modular para ocupados y desempleados en materia de
sostenibilidad (transición verde). Microacreditación. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

12.250,00

47451 Formación reskillings y upskillings de los once sectores
estratégicos para la Formación Profesional (microacreditaciones).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

12.250,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 24.500,00
484 Actuaciones en Formación Profesional para el Empleo.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
24.500,00

48450 Oferta modular para ocupados y desempleados en materia de
sostenibilidad (transición verde). Microacreditación. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

12.250,00

48451 Formación reskillings y upskillings de los once sectores
estratégicos para la Formación Profesional (microacreditaciones).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

12.250,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 73.500,00

TOTAL FOMENTO DEL EMPLEO 73.500,00

32 EDUCACIÓN
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
5.647,13

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

5.647,13

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 5.647,13

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 398.510,99

527



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Reskilling y upskilling de la población activa ligado a
cualificaciones profesionales

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

455 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

398.510,99

45550 Plan de Choque para la Formación Profesional y la
Empleabilidad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

398.510,99

46 A Entidades Locales 3.960,00
462 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
3.960,00

46250 Ayudas a entidades locales para el desarrollo del Proyecto
MENTOR. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

3.960,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 30.682,30
483 Actuaciones en Formación Profesional para ocupados.

Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
30.682,30

48350 Oferta modular digital para ocupados. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

30.682,30

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 433.153,29

TOTAL EDUCACIÓN 438.800,42

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 512.300,42

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

512.300,42

TOTAL Reskilling y upskilling de la población activa ligado a
cualificaciones profesionales

512.300,42

I02 Transformación Digital de la Formación Profesional
18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y

DEPORTES
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

32 EDUCACIÓN
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 18.358,90
455 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
18.358,90

45550 Plan de Choque para la Formación Profesional y la
Empleabilidad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

18.358,90

47 A empresas privadas 25.333,89
472 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
25.333,89

47250 Creación de red de centros de excelencia. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

25.333,89

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 98.922,88
482 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
98.922,88

528



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Transformación Digital de la Formación Profesional
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

32 EDUCACIÓN
48250 Creación de red de centros de excelencia. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
98.922,88

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 142.615,67

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 444,20
692 Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
444,20

TOTAL INVERSIONES REALES 444,20

TOTAL EDUCACIÓN 143.059,87

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 143.059,87

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

143.059,87

TOTAL Transformación Digital de la Formación Profesional 143.059,87

I03 Innovación e internacionalización de la formación profesional
18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y

DEPORTES
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

32 EDUCACIÓN
1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6.020,06
190 Retribuciones básicas 2.197,82
19001 Sueldos del grupo A2 y grupo B. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.606,59

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 53,19
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 538,04
191 Retribuciones complementarias 2.578,98
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
976,59

19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

826,23

19102 Indemnización por residencia. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

776,16

199 Cuotas sociales 1.243,26
19900 Seguridad Social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.243,26

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 6.020,06

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

529



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Innovación e internacionalización de la formación profesional
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

32 EDUCACIÓN
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.047,60

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.047,60

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.047,60

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
202,86

441 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

202,86

44150 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y
Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

202,86

45 A Comunidades Autónomas 160.042,16
451 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
478,31

45150 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y
Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

478,31

455 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

159.563,85

45550 Plan de Choque para la Formación Profesional y la
Empleabilidad. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

159.563,85

46 A Entidades Locales 386,50
461 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
386,50

46150 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y
Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

386,50

47 A empresas privadas 5.597,30
471 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
4.369,60

47150 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,
innovación, desarrollo y experimentación en orientación y
Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

4.369,60

472 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.227,70

47251 Incentivos a centros para participación en programas de
internacionalización. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.227,70

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 19.906,75
482 Actuaciones en Formación Profesional. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
9.572,30

48251 Incentivos a centros para participación en programas de
internacionalización. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

4.772,30

48252 Becas para estancias del profesorado. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

4.800,00

486 Innovación y Formación Profesional. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

10.334,45

530



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Innovación e internacionalización de la formación profesional
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

32 EDUCACIÓN
48650 Proyectos de mejora de calidad, transferencia de conocimiento,

innovación, desarrollo y experimentación en orientación y
Formación Profesional. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

10.334,45

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 186.135,57

TOTAL EDUCACIÓN 193.203,23

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 193.203,23

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

193.203,23

TOTAL Innovación e internacionalización de la formación
profesional

193.203,23

R01 Plan de modernización de la Formación Profesional
18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y

DEPORTES
18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

32 EDUCACIÓN
1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 99,56
190 Retribuciones básicas 46,75
19000 Sueldos del grupo A1 y grupo A. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
29,73

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 10,30
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 6,72
191 Retribuciones complementarias 52,81
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
15,63

19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

37,18

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 99,56

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
300,44

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

300,44

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 300,44

TOTAL EDUCACIÓN 400,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 400,00

531



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

R01 Plan de modernización de la Formación Profesional

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

400,00

TOTAL Plan de modernización de la Formación Profesional 400,00

TOTAL 848.963,52

532



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C21. Modernización y digitalización del sistema
educativo, incluida la educación temprana de 0 a 3

años





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Creación de plazas del Primer Ciclo de
Educación Infantil de titularidad pública

(prioritariamente de 1 y 2 años):
Reforma/rehabilitación y equipamiento para nuevas

unidades; nueva construcción y equipamiento; y,
gastos de personal y otros gastos





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años
Inversión: I01 Creación de plazas del Primer Ciclo de Educación Infantil de titularidad
pública (prioritariamente de 1 y 2 años): Reforma/rehabilitación y equipamiento para nuevas
unidades; nueva construcción y equipamiento; y, gastos de personal y otros gastos

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 134.774,30
450 Actuaciones en Educación Infantil y Primaria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
134.774,30

45040 Creación de plazas del primer ciclo de Educación Infantil de titularidad
pública, prioritariamente para niñas y niños de 1 y 2 años. Mecanismo
de Recuperación y Resiliencia

134.774,30

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 134.774,30

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 1.435,70
757 Extensión del primer ciclo de Educación Infantil. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.435,70

75780 Convenios para la extensión del primer ciclo de Educación Infantil en
Ceuta y Melilla. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.435,70

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.435,70

TOTAL EDUCACIÓN 136.210,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 136.210,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

136.210,00

TOTAL 136.210,00

537





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Programa de Orientación, Avance y
Enriquecimiento Educativo en centros de especial

complejidad educativa (Programa #PROA+)





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años
Inversión: I02 Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo en centros de
especial complejidad educativa (Programa #PROA+)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.435,71
190 Retribuciones básicas 473,29
19000 Sueldos del grupo A1 y grupo A. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
148,64

19001 Sueldos del grupo A2 y grupo B. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

257,05

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 15,10
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 52,50
191 Retribuciones complementarias 715,42
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 205,02
19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 198,30
19102 Indemnización por residencia. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
312,10

199 Cuotas sociales 247,00
19900 Seguridad Social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 247,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.435,71

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 118.184,14
456 Actuaciones en Educación Secundaria. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
118.184,14

45640 Programa para la orientación, avance y enriquecimiento educativo en
centros de especial complejidad (PROA+). Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia 

118.184,14

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.006,65
480 Actuaciones en Educación Compensatoria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
912,05

48040 Para subvencionar actividades de compensación de desigualdades en
educación. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

912,05

481 Actuaciones en educación en Ceuta y Melilla. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

94,60

48180 Para hacer efectiva la gratuidad de la enseñanza de Educación Primaria
en centros concertados o de convenio. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

94,60

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 119.190,79

TOTAL EDUCACIÓN 120.626,50

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 120.626,50

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

120.626,50

541



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años
Inversión: I02 Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo en centros de
especial complejidad educativa (Programa #PROA+)

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 120.626,50

542



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Creación de Unidades de Acompañamiento y
Orientación Personal y Familiar del alumnado
educativamente vulnerable, en los servicios

educativos o psicopedagógicos situados en zonas y
distritos escolares





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años
Inversión: I03 Creación de Unidades de Acompañamiento y Orientación Personal y Familiar
del alumnado educativamente vulnerable, en los servicios educativos o psicopedagógicos
situados en zonas y distritos escolares

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 895,52
190 Retribuciones básicas 286,09
19001 Sueldos del grupo A2 y grupo B. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
218,50

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 7,93
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 59,66
191 Retribuciones complementarias 410,50
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 132,82
19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 113,90
19102 Indemnización por residencia. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
163,78

199 Cuotas sociales 198,93
19900 Seguridad Social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 198,93

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 895,52

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 55.039,40
453 Actuaciones en Educación Compensatoria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
55.039,40

45340 Creación de unidades de acompañamiento y orientación personal y
familiar del alumnado educativamente vulnerable, en los servicios
educativos o psicopedagógicos situados en zonas y distritos escolares.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

55.039,40

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 55.039,40

TOTAL EDUCACIÓN 55.934,92

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 55.934,92

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

55.934,92

TOTAL 55.934,92

545





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I04. Formación y capacitación del personal docente
e investigador





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años
Inversión: I04 Formación y capacitación del personal docente e investigador

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 120.520,00
752 Ayudas a universidades públicas para la recualificación y la movilidad

internacional del Personal Docente Investigador (PDI). Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

120.520,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 120.520,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

120.520,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 120.520,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 120.520,00

TOTAL 120.520,00

549





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I05. Mejora de infraestructuras digitales, el
equipamiento, las tecnologías, la docencia y la

evaluación digitales universitarios





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años
Inversión: I05 Mejora de infraestructuras digitales, el equipamiento, las tecnologías, la
docencia y la evaluación digitales universitarios

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
8.530,00

742 A la UNED para su modernización y digitalización. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

8.530,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.530,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

8.530,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 8.530,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 8.530,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y resto

de entidades del Sector Público Estatal
10.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

10.000,00

74002 A Red.es para el Programa UNI_DIGITAL. Mecanismo de Recuperación
y Resiliencia

10.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

10.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 10.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

10.000,00

TOTAL 18.530,00

553





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

R02. Diseño y aplicación de nuevo modelo curricular
por competencias clave, priorizando aprendizajes
fundamentales, y regulación de una ordenación

académica inclusiva





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años
Inversión: R02 Diseño y aplicación de nuevo modelo curricular por competencias clave,
priorizando aprendizajes fundamentales, y regulación de una ordenación académica
inclusiva

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
400,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

400,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 400,00

TOTAL EDUCACIÓN 400,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 400,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

400,00

TOTAL 400,00

557





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 18 Sección 28 Sección 33

I01 Creación de plazas del Primer Ciclo de Educación Infantil de
titularidad pública (prioritariamente de 1 y 2 años):
Reforma/rehabilitación y equipamiento para nuevas
unidades; nueva construcción y equipamiento; y, gastos de
personal y otros gastos

136.210,00

I02 Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento
Educativo en centros de especial complejidad educativa
(Programa #PROA+)

120.626,50

I03 Creación de Unidades de Acompañamiento y Orientación
Personal y Familiar del alumnado educativamente vulnerable,
en los servicios educativos o psicopedagógicos situados en
zonas y distritos escolares

55.934,92

I04 Formación y capacitación del personal docente e investigador 120.520,00

I05 Mejora de infraestructuras digitales, el equipamiento, las
tecnologías, la docencia y la evaluación digitales
universitarios

8.530,00 10.000,00

R02 Diseño y aplicación de nuevo modelo curricular por
competencias clave, priorizando aprendizajes fundamentales,
y regulación de una ordenación académica inclusiva

400,00

313.171,42 129.050,00 10.000,00

561



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Total

I01 Creación de plazas del Primer Ciclo de Educación Infantil de
titularidad pública (prioritariamente de 1 y 2 años):
Reforma/rehabilitación y equipamiento para nuevas
unidades; nueva construcción y equipamiento; y, gastos de
personal y otros gastos

136.210,00

I02 Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento
Educativo en centros de especial complejidad educativa
(Programa #PROA+)

120.626,50

I03 Creación de Unidades de Acompañamiento y Orientación
Personal y Familiar del alumnado educativamente vulnerable,
en los servicios educativos o psicopedagógicos situados en
zonas y distritos escolares

55.934,92

I04 Formación y capacitación del personal docente e investigador 120.520,00

I05 Mejora de infraestructuras digitales, el equipamiento, las
tecnologías, la docencia y la evaluación digitales
universitarios

18.530,00

R02 Diseño y aplicación de nuevo modelo curricular por
competencias clave, priorizando aprendizajes fundamentales,
y regulación de una ordenación académica inclusiva

400,00

452.221,42

562



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Creación de plazas del Primer Ciclo de Educación Infantil de
titularidad pública (prioritariamente de 1 y 2 años):
Reforma/rehabilitación y equipamiento para nuevas unidades;
nueva construcción y equipamiento; y, gastos de personal y otros
gastos

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 134.774,30
450 Actuaciones en Educación Infantil y Primaria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
134.774,30

45040 Creación de plazas del primer ciclo de Educación Infantil de
titularidad pública, prioritariamente para niñas y niños de 1 y 2
años. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

134.774,30

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 134.774,30

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 1.435,70
757 Extensión del primer ciclo de Educación Infantil. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.435,70

75780 Convenios para la extensión del primer ciclo de Educación Infantil
en Ceuta y Melilla. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

1.435,70

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.435,70

TOTAL EDUCACIÓN 136.210,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 136.210,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

136.210,00

TOTAL Creación de plazas del Primer Ciclo de Educación Infantil
de titularidad pública (prioritariamente de 1 y 2 años):
Reforma/rehabilitación y equipamiento para nuevas unidades;
nueva construcción y equipamiento; y, gastos de personal y otros
gastos

136.210,00

I02 Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo
en centros de especial complejidad educativa (Programa
#PROA+)

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.435,71
190 Retribuciones básicas 473,29

565



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento Educativo
en centros de especial complejidad educativa (Programa
#PROA+)

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

19000 Sueldos del grupo A1 y grupo A. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

148,64

19001 Sueldos del grupo A2 y grupo B. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

257,05

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 15,10
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 52,50
191 Retribuciones complementarias 715,42
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
205,02

19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

198,30

19102 Indemnización por residencia. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

312,10

199 Cuotas sociales 247,00
19900 Seguridad Social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 247,00

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 1.435,71

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 118.184,14
456 Actuaciones en Educación Secundaria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
118.184,14

45640 Programa para la orientación, avance y enriquecimiento
educativo en centros de especial complejidad (PROA+).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 

118.184,14

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.006,65
480 Actuaciones en Educación Compensatoria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
912,05

48040 Para subvencionar actividades de compensación de
desigualdades en educación. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

912,05

481 Actuaciones en educación en Ceuta y Melilla. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

94,60

48180 Para hacer efectiva la gratuidad de la enseñanza de Educación
Primaria en centros concertados o de convenio. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

94,60

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 119.190,79

TOTAL EDUCACIÓN 120.626,50

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 120.626,50

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

120.626,50

TOTAL Programa de Orientación, Avance y Enriquecimiento
Educativo en centros de especial complejidad educativa
(Programa #PROA+)

120.626,50

566



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Creación de Unidades de Acompañamiento y Orientación
Personal y Familiar del alumnado educativamente vulnerable, en
los servicios educativos o psicopedagógicos situados en zonas y
distritos escolares

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

1 GASTOS DE PERSONAL
19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 895,52
190 Retribuciones básicas 286,09
19001 Sueldos del grupo A2 y grupo B. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
218,50

19005 Trienios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 7,93
19006 Pagas extraordinarias. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 59,66
191 Retribuciones complementarias 410,50
19100 Complemento de destino. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
132,82

19101 Complemento específico. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

113,90

19102 Indemnización por residencia. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

163,78

199 Cuotas sociales 198,93
19900 Seguridad Social. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 198,93

TOTAL GASTOS DE PERSONAL 895,52

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 55.039,40
453 Actuaciones en Educación Compensatoria. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
55.039,40

45340 Creación de unidades de acompañamiento y orientación personal
y familiar del alumnado educativamente vulnerable, en los
servicios educativos o psicopedagógicos situados en zonas y
distritos escolares. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

55.039,40

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 55.039,40

TOTAL EDUCACIÓN 55.934,92

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 55.934,92

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

55.934,92

TOTAL Creación de Unidades de Acompañamiento y Orientación
Personal y Familiar del alumnado educativamente vulnerable, en
los servicios educativos o psicopedagógicos situados en zonas y
distritos escolares

55.934,92

567



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I04 Formación y capacitación del personal docente e investigador
28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 120.520,00
752 Ayudas a universidades públicas para la recualificación y la

movilidad internacional del Personal Docente Investigador (PDI).
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

120.520,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 120.520,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

120.520,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 120.520,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

120.520,00

TOTAL Formación y capacitación del personal docente e
investigador

120.520,00

I05 Mejora de infraestructuras digitales, el equipamiento, las
tecnologías, la docencia y la evaluación digitales universitarios

28 MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES
28.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
8.530,00

742 A la UNED para su modernización y digitalización. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

8.530,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.530,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

8.530,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 8.530,00

TOTAL MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y
UNIVERSIDADES

8.530,00

33 MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y DE LA
FUNCIÓN PÚBLICA

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA

568



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I05 Mejora de infraestructuras digitales, el equipamiento, las
tecnologías, la docencia y la evaluación digitales universitarios

33.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
46 INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y

DIGITALIZACIÓN
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales, Fundaciones y

resto de entidades del Sector Público Estatal
10.000,00

740 Transferencias a entidades del Sector Público Estatal.
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

10.000,00

74002 A Red.es para el Programa UNI_DIGITAL. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

10.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.000,00

TOTAL INVESTIGACIÓN, DESARROLLO, INNOVACIÓN Y
DIGITALIZACIÓN

10.000,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 10.000,00

TOTAL MINISTERIO PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y
DE LA FUNCIÓN PÚBLICA

10.000,00

TOTAL Mejora de infraestructuras digitales, el equipamiento, las
tecnologías, la docencia y la evaluación digitales universitarios

18.530,00

R02 Diseño y aplicación de nuevo modelo curricular por competencias
clave, priorizando aprendizajes fundamentales, y regulación de
una ordenación académica inclusiva

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.50 MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA
32 EDUCACIÓN

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
400,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

400,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 400,00

TOTAL EDUCACIÓN 400,00

TOTAL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y RESILIENCIA 400,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

400,00

TOTAL Diseño y aplicación de nuevo modelo curricular por
competencias clave, priorizando aprendizajes fundamentales, y
regulación de una ordenación académica inclusiva

400,00

569



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C21 Modernización y digitalización del sistema educativo, incluida la
educación temprana de 0 a 3 años

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

TOTAL 452.221,42

570



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

C26. Plan de fomento del sector del deporte





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I01. Plan de Digitalización del Sector Deporte





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte
Inversión: I01 Plan de Digitalización del Sector Deporte

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.106 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES
33 CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
41.363,09

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

41.363,09

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 41.363,09

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 1.000,00
459 Ayudas a comunidades autónomas. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.000,00

46 A Entidades Locales 1.000,00
469 Ayudas a corporaciones locales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.000,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 450,00
484 Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
450,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.450,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 1.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 1.000,00
759 Ayudas a comunidades autónomas. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.000,00

76 A Entidades Locales 1.000,00
769 Ayudas a corporaciones locales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 8.450,00
789 Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
8.450,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.450,00

TOTAL CULTURA 55.263,09

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 55.263,09

18.303 AGENCIA ESTATAL COMISIÓN ESPAÑOLA PARA LA LUCHA
ANTIDOPAJE EN EL DEPORTE

33 CULTURA

575



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte
Inversión: I01 Plan de Digitalización del Sector Deporte

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18.303 AGENCIA ESTATAL COMISIÓN ESPAÑOLA PARA LA LUCHA
ANTIDOPAJE EN EL DEPORTE

33 CULTURA
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.916,04

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

1.916,04

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.916,04

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 212,80
693 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de los

servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
112,80

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

100,00

TOTAL INVERSIONES REALES 212,80

TOTAL CULTURA 2.128,84

TOTAL AGENCIA ESTATAL COMISIÓN ESPAÑOLA PARA LA LUCHA
ANTIDOPAJE EN EL DEPORTE

2.128,84

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

57.391,93

TOTAL 57.391,93

576



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I02. Plan de Transición Ecológica de Instalaciones
Deportivas





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte
Inversión: I02 Plan de Transición Ecológica de Instalaciones Deportivas

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.106 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES
33 CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
2.271,54

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2.271,54

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.271,54

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
46 A Entidades Locales 2.000,00
469 Ayudas a corporaciones locales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.000,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 26.641,65
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
26.641,65

TOTAL INVERSIONES REALES 26.641,65

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 7.237,00
759 Ayudas a comunidades autónomas. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
7.237,00

76 A Entidades Locales 30.848,00
769 Ayudas a corporaciones locales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
30.848,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 38.085,00

TOTAL CULTURA 68.998,19

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 68.998,19

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

68.998,19

TOTAL 68.998,19

579





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

I03. Plan Social del Sector Deporte





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Presupuesto de gastos consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte
Inversión: I03 Plan Social del Sector Deporte

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Orgánica Política Económica Explicación Total

18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y
DEPORTES

18.106 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES
33 CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
4.000,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

4.000,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.000,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 6.240,00
484 Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
6.240,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.240,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 4.000,00
759 Ayudas a comunidades autónomas. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
4.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.760,00
789 Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.760,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.760,00

TOTAL CULTURA 16.000,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 16.000,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL
Y DEPORTES

16.000,00

TOTAL 16.000,00

583





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por inversión/reforma y secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por inversión/reforma y secciones del presupuesto de gastos
consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión
/Reforma Explicación Sección 18 Total

I01 Plan de Digitalización del Sector Deporte 57.391,93 57.391,93

I02 Plan de Transición Ecológica de Instalaciones Deportivas 68.998,19 68.998,19

I03 Plan Social del Sector Deporte 16.000,00 16.000,00

142.390,12 142.390,12

587





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos
consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Plan de Digitalización del Sector Deporte
18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y

DEPORTES
18.106 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES

33 CULTURA
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
41.363,09

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

41.363,09

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 41.363,09

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
45 A Comunidades Autónomas 1.000,00
459 Ayudas a comunidades autónomas. Mecanismo de Recuperación

y Resiliencia
1.000,00

46 A Entidades Locales 1.000,00
469 Ayudas a corporaciones locales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.000,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 450,00
484 Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
450,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.450,00

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 1.000,00
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
1.000,00

TOTAL INVERSIONES REALES 1.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 1.000,00
759 Ayudas a comunidades autónomas. Mecanismo de Recuperación

y Resiliencia
1.000,00

76 A Entidades Locales 1.000,00
769 Ayudas a corporaciones locales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
1.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 8.450,00
789 Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
8.450,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 10.450,00

TOTAL CULTURA 55.263,09

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 55.263,09

18.303 AGENCIA ESTATAL COMISIÓN ESPAÑOLA PARA LA LUCHA
ANTIDOPAJE EN EL DEPORTE

33 CULTURA

591



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I01 Plan de Digitalización del Sector Deporte
18.303 AGENCIA ESTATAL COMISIÓN ESPAÑOLA PARA LA LUCHA

ANTIDOPAJE EN EL DEPORTE
33 CULTURA

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
1.916,04

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

1.916,04

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.916,04

6 INVERSIONES REALES
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 212,80
693 Inversión de reposición asociada al funcionamiento operativo de

los servicios. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia
112,80

694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia.

100,00

TOTAL INVERSIONES REALES 212,80

TOTAL CULTURA 2.128,84

TOTAL AGENCIA ESTATAL COMISIÓN ESPAÑOLA PARA LA
LUCHA ANTIDOPAJE EN EL DEPORTE

2.128,84

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

57.391,93

TOTAL Plan de Digitalización del Sector Deporte 57.391,93

I02 Plan de Transición Ecológica de Instalaciones Deportivas
18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y

DEPORTES
18.106 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES

33 CULTURA
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
2.271,54

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

2.271,54

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.271,54

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
46 A Entidades Locales 2.000,00
469 Ayudas a corporaciones locales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
2.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.000,00

6 INVERSIONES REALES

592



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I02 Plan de Transición Ecológica de Instalaciones Deportivas
18.106 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES

33 CULTURA
69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 26.641,65
694 Gastos de inversiones de carácter inmaterial. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia.
26.641,65

TOTAL INVERSIONES REALES 26.641,65

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 7.237,00
759 Ayudas a comunidades autónomas. Mecanismo de Recuperación

y Resiliencia
7.237,00

76 A Entidades Locales 30.848,00
769 Ayudas a corporaciones locales. Mecanismo de Recuperación y

Resiliencia
30.848,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 38.085,00

TOTAL CULTURA 68.998,19

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 68.998,19

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

68.998,19

TOTAL Plan de Transición Ecológica de Instalaciones Deportivas 68.998,19

I03 Plan Social del Sector Deporte
18 MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y

DEPORTES
18.106 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES

33 CULTURA
2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS
29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de

Recuperación y Resiliencia
4.000,00

290 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

4.000,00

TOTAL GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.000,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES
48 A familias e instituciones sin fines de lucro 6.240,00
484 Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
6.240,00

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.240,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
75 A Comunidades Autónomas 4.000,00

593



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Agregado de inversiones del presupuesto de gastos consolidado

Componente: C26 Plan de fomento del sector del deporte

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Inversión Orgánica Política Económica Explicación Total

I03 Plan Social del Sector Deporte
18.106 CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES

33 CULTURA
759 Ayudas a comunidades autónomas. Mecanismo de Recuperación

y Resiliencia
4.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 1.760,00
789 Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro. Mecanismo

de Recuperación y Resiliencia
1.760,00

TOTAL TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.760,00

TOTAL CULTURA 16.000,00

TOTAL CONSEJO SUPERIOR DE DEPORTES 16.000,00

TOTAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN
PROFESIONAL Y DEPORTES

16.000,00

TOTAL Plan Social del Sector Deporte 16.000,00

TOTAL 142.390,12

594



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por  componentes y  capítulos del
presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por  componentes y  capítulos del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Componente Explicación Cap. 1 Cap. 2 Cap. 4

C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y
conectada en entornos urbanos y metropolitanos

C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana

C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su
biodiversidad

C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

C06 Movilidad sostenible, segura y conectada 45.061,92

C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable

C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el
almacenamiento

C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración
sectorial

C10 Estrategia de Transición Justa

C11 Modernización de las Administraciones Públicas 2.336,99 60,00

C12 Política Industrial España 2030

C13 Impulso a la PYME 1.734,39 116.655,00

C14 Plan de modernización y competitividad del sector
turístico

1.801,00

C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y
despliegue del 5G

2.620,00

C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial

C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades
del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación

118,99

C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema
Nacional de Salud

C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills) 1.292,82 4.608,15 196.675,00

C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional 6.119,62 6.995,17 835.404,53

C21 Modernización y digitalización del sistema educativo,
incluida la educación temprana de 0 a 3 años

2.331,23 400,00 309.004,49

C26 Plan de fomento del sector del deporte 49.550,67 10.690,00

TOTAL 9.743,67 67.545,36 1.516.170,94

597



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por  componentes y  capítulos del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Componente Explicación Cap. 6 Cap. 7 Cap. 8

C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y
conectada en entornos urbanos y metropolitanos

38.728,70 1.764.989,77

C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana 1.905.000,00 1.100.000,00

C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su
biodiversidad

408.120,61 17.514,27

C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos 11.500,00 1.270.170,84

C06 Movilidad sostenible, segura y conectada 301.678,18 884.026,32

C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable 755.000,00 50.000,00

C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el
almacenamiento

299.747,41

C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración
sectorial

672.817,00

C10 Estrategia de Transición Justa 11.000,00 158.252,59

C11 Modernización de las Administraciones Públicas 421.313,44 222.646,60 30.410,76

C12 Política Industrial España 2030 10.402,97 3.105.677,03 1.440.000,00

C13 Impulso a la PYME 64.950,00 1.692.960,61 982.000,00

C14 Plan de modernización y competitividad del sector
turístico

19.000,00 900.599,00

C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y
despliegue del 5G

16.000,00 1.805.000,00 800.000,00

C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial 5.400,00 81.200,00

C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades
del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación

209.311,07 1.071.286,05 230.000,00

C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema
Nacional de Salud

65.000,00

C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills) 70.493,15 126.500,00

C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional 444,20

C21 Modernización y digitalización del sistema educativo,
incluida la educación temprana de 0 a 3 años

140.485,70

C26 Plan de fomento del sector del deporte 27.854,45 54.295,00

TOTAL 1.681.196,77 16.928.168,19 4.632.410,76

598



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por  componentes y  capítulos del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Componente Explicación Total

C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y
conectada en entornos urbanos y metropolitanos

1.803.718,47

C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana 3.005.000,00

C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su
biodiversidad

425.634,88

C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos 1.281.670,84

C06 Movilidad sostenible, segura y conectada 1.230.766,42

C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable 805.000,00

C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el
almacenamiento

299.747,41

C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración
sectorial

672.817,00

C10 Estrategia de Transición Justa 169.252,59

C11 Modernización de las Administraciones Públicas 676.767,79

C12 Política Industrial España 2030 4.556.080,00

C13 Impulso a la PYME 2.858.300,00

C14 Plan de modernización y competitividad del sector
turístico

921.400,00

C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y
despliegue del 5G

2.623.620,00

C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial 86.600,00

C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades
del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación

1.510.716,11

C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema
Nacional de Salud

65.000,00

C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills) 399.569,12

C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional 848.963,52

C21 Modernización y digitalización del sistema educativo,
incluida la educación temprana de 0 a 3 años

452.221,42

C26 Plan de fomento del sector del deporte 142.390,12

TOTAL 24.835.235,69

599





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por artículos y componentes del
presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Económica Explicación C01 C02 C04

1 GASTOS DE PERSONAL

19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal

45 A Comunidades Autónomas

46 A Entidades Locales

47 A empresas privadas

48 A familias e instituciones sin fines de lucro

49 Al exterior

6 INVERSIONES REALES 38.728,70 408.120,61

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 38.728,70 408.120,61

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.764.989,77 1.905.000,00 17.514,27

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 813.989,77 525.000,00 16.514,27

75 A Comunidades Autónomas 76.000,00 1.380.000,00

76 A Entidades Locales 875.000,00 1.000,00

77 A empresas privadas

78 A familias e instituciones sin fines de lucro

8 ACTIVOS FINANCIEROS 1.100.000,00

82 Concesión de préstamos al Sector Público 1.100.000,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector
Público

87 Aportaciones patrimoniales

TOTAL 1.803.718,47 3.005.000,00 425.634,88

603



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Económica Explicación C05 C06 C07

1 GASTOS DE PERSONAL

19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 45.061,92

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 13.061,92

45 A Comunidades Autónomas

46 A Entidades Locales

47 A empresas privadas 32.000,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro

49 Al exterior

6 INVERSIONES REALES 11.500,00 301.678,18

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 11.500,00 301.678,18

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.270.170,84 884.026,32 755.000,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 1.265.170,84 837.258,55 755.000,00

75 A Comunidades Autónomas 5.000,00 5.767,77

76 A Entidades Locales

77 A empresas privadas 41.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro

8 ACTIVOS FINANCIEROS 50.000,00

82 Concesión de préstamos al Sector Público 50.000,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector
Público

87 Aportaciones patrimoniales

TOTAL 1.281.670,84 1.230.766,42 805.000,00

604



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Económica Explicación C08 C09 C10

1 GASTOS DE PERSONAL

19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal

45 A Comunidades Autónomas

46 A Entidades Locales

47 A empresas privadas

48 A familias e instituciones sin fines de lucro

49 Al exterior

6 INVERSIONES REALES 11.000,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 11.000,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 299.747,41 672.817,00 158.252,59

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 149.747,41 672.817,00 10.000,00

75 A Comunidades Autónomas 59.252,59

76 A Entidades Locales 89.000,00

77 A empresas privadas 150.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro

8 ACTIVOS FINANCIEROS

82 Concesión de préstamos al Sector Público

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector
Público

87 Aportaciones patrimoniales

TOTAL 299.747,41 672.817,00 169.252,59

605



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Económica Explicación C11 C12 C13

1 GASTOS DE PERSONAL

19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.336,99 1.734,39

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 2.336,99 1.734,39

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 60,00 116.655,00

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 114.900,00

45 A Comunidades Autónomas

46 A Entidades Locales

47 A empresas privadas 1.300,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 60,00

49 Al exterior 455,00

6 INVERSIONES REALES 421.313,44 10.402,97 64.950,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 421.313,44 10.402,97 64.950,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 222.646,60 3.105.677,03 1.692.960,61

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 1.346,60 212.000,00 1.354.745,00

75 A Comunidades Autónomas 221.300,00 61.007,03 53.000,00

76 A Entidades Locales 12.000,00 75.015,61

77 A empresas privadas 2.808.670,00 150.000,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 12.000,00 60.200,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 30.410,76 1.440.000,00 982.000,00

82 Concesión de préstamos al Sector Público 12.000,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 1.440.000,00

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector
Público 30.410,76

87 Aportaciones patrimoniales 970.000,00

TOTAL 676.767,79 4.556.080,00 2.858.300,00

606



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Económica Explicación C14 C15 C16

1 GASTOS DE PERSONAL

19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.801,00

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 1.801,00

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.620,00

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 2.620,00

45 A Comunidades Autónomas

46 A Entidades Locales

47 A empresas privadas

48 A familias e instituciones sin fines de lucro

49 Al exterior

6 INVERSIONES REALES 19.000,00 16.000,00 5.400,00

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 19.000,00 16.000,00 5.400,00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 900.599,00 1.805.000,00 81.200,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 147.590,00 519.000,00 30.000,00

75 A Comunidades Autónomas 585.000,00 165.600,00 7.500,00

76 A Entidades Locales 32.445,00

77 A empresas privadas 110.000,00 1.120.400,00 43.700,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 25.564,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 800.000,00

82 Concesión de préstamos al Sector Público 800.000,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector
Público

87 Aportaciones patrimoniales

TOTAL 921.400,00 2.623.620,00 86.600,00

607



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Económica Explicación C17 C18 C19

1 GASTOS DE PERSONAL 1.292,82

19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 1.292,82

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 118,99 4.608,15

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 118,99 4.608,15

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 196.675,00

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 4.321,43

45 A Comunidades Autónomas 118.678,57

46 A Entidades Locales 1.500,00

47 A empresas privadas 35.500,00

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 36.675,00

49 Al exterior

6 INVERSIONES REALES 209.311,07 65.000,00 70.493,15

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 209.311,07 65.000,00 70.493,15

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.071.286,05 126.500,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 381.680,00 21.000,00

75 A Comunidades Autónomas 689.606,05 51.000,00

76 A Entidades Locales 30.500,00

77 A empresas privadas

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 24.000,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 230.000,00

82 Concesión de préstamos al Sector Público

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector
Público

87 Aportaciones patrimoniales 230.000,00

TOTAL 1.510.716,11 65.000,00 399.569,12

608



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Económica Explicación C20 C21 C26

1 GASTOS DE PERSONAL 6.119,62 2.331,23

19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 6.119,62 2.331,23

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 6.995,17 400,00 49.550,67

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 6.995,17 400,00 49.550,67

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 835.404,53 309.004,49 10.690,00

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 202,86

45 A Comunidades Autónomas 589.162,05 307.997,84 1.000,00

46 A Entidades Locales 16.596,50 3.000,00

47 A empresas privadas 55.431,19

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 174.011,93 1.006,65 6.690,00

49 Al exterior

6 INVERSIONES REALES 444,20 27.854,45

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 444,20 27.854,45

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 140.485,70 54.295,00

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 18.530,00

75 A Comunidades Autónomas 121.955,70 12.237,00

76 A Entidades Locales 31.848,00

77 A empresas privadas

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 10.210,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS

82 Concesión de préstamos al Sector Público

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector
Público

87 Aportaciones patrimoniales

TOTAL 848.963,52 452.221,42 142.390,12

609



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por artículos y componentes del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Económica Explicación Total

1 GASTOS DE PERSONAL 9.743,67

19 Gastos de personal. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 9.743,67

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 67.545,36

29 Gastos corrientes en bienes y servicios. Mecanismo de
Recuperación y Resiliencia 67.545,36

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.516.170,94

44 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 135.106,21

45 A Comunidades Autónomas 1.016.838,46

46 A Entidades Locales 21.096,50

47 A empresas privadas 124.231,19

48 A familias e instituciones sin fines de lucro 218.443,58

49 Al exterior 455,00

6 INVERSIONES REALES 1.681.196,77

69 Inversiones reales. Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia 1.681.196,77

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 16.928.168,19

74 A Sociedades, Entidades Públicas Empresariales,
Fundaciones y resto de entidades del Sector Público
Estatal 7.731.389,44

75 A Comunidades Autónomas 3.494.226,14

76 A Entidades Locales 1.146.808,61

77 A empresas privadas 4.423.770,00

78 A familias e instituciones sin fines de lucro 131.974,00

8 ACTIVOS FINANCIEROS 4.632.410,76

82 Concesión de préstamos al Sector Público 1.962.000,00

83 Concesión de préstamos fuera del Sector Público 1.440.000,00

85 Adquisición de acciones y participaciones del Sector
Público 30.410,76

87 Aportaciones patrimoniales 1.200.000,00

TOTAL 24.835.235,69

610



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO

Resumen general por  componentes y  secciones
del presupuesto de gastos consolidado





PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por  componentes y  secciones del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Componente Explicación Sección 13 Sección 14 Sección 15

C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y
conectada en entornos urbanos y metropolitanos

C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana

C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su
biodiversidad

C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

C06 Movilidad sostenible, segura y conectada

C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable

C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el
almacenamiento

C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración
sectorial

C10 Estrategia de Transición Justa

C11 Modernización de las Administraciones Públicas 22.050,98 159.592,89 30.877,76

C12 Política Industrial España 2030

C13 Impulso a la PYME

C14 Plan de modernización y competitividad del sector
turístico

C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y
despliegue del 5G

C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial

C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades
del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación

C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema
Nacional de Salud

C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills) 11.000,00 2.941,00

C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

C21 Modernización y digitalización del sistema educativo,
incluida la educación temprana de 0 a 3 años

C26 Plan de fomento del sector del deporte

TOTAL 22.050,98 170.592,89 33.818,76

613



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por  componentes y  secciones del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Componente Explicación Sección 17 Sección 18 Sección 20

C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y
conectada en entornos urbanos y metropolitanos

1.348.718,47

C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana

C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su
biodiversidad

C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos

C06 Movilidad sostenible, segura y conectada 1.230.766,42

C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable

C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el
almacenamiento

C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración
sectorial

C10 Estrategia de Transición Justa

C11 Modernización de las Administraciones Públicas

C12 Política Industrial España 2030 3.906.080,00

C13 Impulso a la PYME 310.800,00

C14 Plan de modernización y competitividad del sector
turístico

821.400,00

C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y
despliegue del 5G

C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial

C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades
del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación

4,47

C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema
Nacional de Salud

C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills) 11.500,00 102.128,12 54.000,00

C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional 848.963,52

C21 Modernización y digitalización del sistema educativo,
incluida la educación temprana de 0 a 3 años

313.171,42

C26 Plan de fomento del sector del deporte 142.390,12

TOTAL 2.590.989,36 1.406.653,18 5.092.280,00

614



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por  componentes y  secciones del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Componente Explicación Sección 23 Sección 25 Sección 27

C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y
conectada en entornos urbanos y metropolitanos

455.000,00

C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana 525.000,00 2.480.000,00

C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su
biodiversidad

396.162,33

C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos 1.277.670,84

C06 Movilidad sostenible, segura y conectada

C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable 805.000,00

C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el
almacenamiento

299.747,41

C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración
sectorial

672.817,00

C10 Estrategia de Transición Justa 169.252,59

C11 Modernización de las Administraciones Públicas 1.346,60 2.606,83

C12 Política Industrial España 2030 250.000,00

C13 Impulso a la PYME 1.165.500,00

C14 Plan de modernización y competitividad del sector
turístico

C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y
despliegue del 5G

C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial

C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades
del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación

C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema
Nacional de Salud

C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills) 90.000,00

C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

C21 Modernización y digitalización del sistema educativo,
incluida la educación temprana de 0 a 3 años

C26 Plan de fomento del sector del deporte

TOTAL 4.941.996,77 2.480.000,00 1.168.106,83

615



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por  componentes y  secciones del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Componente Explicación Sección 28 Sección 31 Sección 33

C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y
conectada en entornos urbanos y metropolitanos

C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana

C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su
biodiversidad

29.472,55

C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos 4.000,00

C06 Movilidad sostenible, segura y conectada

C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable

C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el
almacenamiento

C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración
sectorial

C10 Estrategia de Transición Justa

C11 Modernización de las Administraciones Públicas 460.292,73

C12 Política Industrial España 2030 400.000,00

C13 Impulso a la PYME 1.382.000,00

C14 Plan de modernización y competitividad del sector
turístico

100.000,00

C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y
despliegue del 5G

100.000,00 2.523.620,00

C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial 86.600,00

C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades
del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación

1.510.711,64

C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema
Nacional de Salud

65.000,00

C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills) 97.000,00 31.000,00

C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional

C21 Modernización y digitalización del sistema educativo,
incluida la educación temprana de 0 a 3 años

129.050,00 10.000,00

C26 Plan de fomento del sector del deporte

TOTAL 1.773.234,19 97.000,00 5.058.512,73

616



PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia

Resumen general por  componentes y  secciones del presupuesto de gastos
consolidado

PRESUPUESTO

2023-P

(Miles de euros)

Componente Explicación Total

C01 Plan de choque de movilidad sostenible, segura y
conectada en entornos urbanos y metropolitanos

1.803.718,47

C02 Plan de rehabilitación de vivienda y regeneración urbana 3.005.000,00

C04 Conservación y restauración de ecosistemas y su
biodiversidad

425.634,88

C05 Preservación del espacio litoral y los recursos hídricos 1.281.670,84

C06 Movilidad sostenible, segura y conectada 1.230.766,42

C07 Despliegue masivo del parque de generación renovable 805.000,00

C08 Infraestructuras eléctricas, promoción de redes
inteligentes y despliegue de la flexibilidad y el
almacenamiento

299.747,41

C09 Hoja de ruta del hidrógeno renovable y su integración
sectorial

672.817,00

C10 Estrategia de Transición Justa 169.252,59

C11 Modernización de las Administraciones Públicas 676.767,79

C12 Política Industrial España 2030 4.556.080,00

C13 Impulso a la PYME 2.858.300,00

C14 Plan de modernización y competitividad del sector
turístico

921.400,00

C15 Conectividad Digital, impulso de la ciberseguridad y
despliegue del 5G

2.623.620,00

C16 Estrategia Nacional de Inteligencia Artificial 86.600,00

C17 Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades
del sistema nacional de ciencia, tecnología e innovación

1.510.716,11

C18 Renovación y Ampliación de las Capacidades del Sistema
Nacional de Salud

65.000,00

C19 Plan Nacional de Competencias Digitales (digital skills) 399.569,12

C20 Plan estratégico de impulso de la Formación Profesional 848.963,52

C21 Modernización y digitalización del sistema educativo,
incluida la educación temprana de 0 a 3 años

452.221,42

C26 Plan de fomento del sector del deporte 142.390,12

TOTAL 24.835.235,69

617


